

REPUBLIKA

Rok XI

LÓDŹ, SOBOTA, 6 PAŹDZIERNIKA 1934 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

r. 275

Min. Beck o ochronie mniejszości narodowych

Obecny system ochrony jest zły. — Polska nie podda się kontroli międzynarodowej, dopóki tej kontroli nie poddadzą się wszyscy członkowie Ligi Narodów

Warszawa, 5 paźdz.

W prowincjonalnym wydaniu „Gazety Polskiej”, czytamy:

„Gazeta Polska” w wydaniu na dzień 6 b. m. podaje obszerny wywiad z min. Beckiem na temat znanego wystąpienia polskiego w Genewie w sprawach ochrony mniejszości narodowych.

Na wstępie, min. Beck podnosi z uznaniem poparcie, jakiego udzieliło mu całe społeczeństwo polskie oraz wspomina o powitaniu go po powrocie z Genewy, co dowodzi, iż wpajane w dusze narodu przez Marsz. Piłsudskiego poczucie godności narodowej, czyni szybkie postępy.

Min. Beck przeprowadza następnie analizę systemu ochrony mniejszości narodowej i stwierdza, iż system ten dyskutowany był na terenie Genewy wielokrotnie, jednakże była to tylko dyskusja

akademicka, a dopiero wystąpienie Pol-
ski, przeniosło ją na tory praktyczne.

W dalszym ciągu swych wywodów, min. Beck omawia rezultaty tegorocznej dyskusji mniejszościowej i przeprowadza podział państw na trzy grupy. Do pierwszej, najmniejszej, zalicza min. Beck te państwa, które poparły wniosek Polski o generalizacji traktatów mniejszościowych; do drugiej — te państwa, a wśród nich wielkie mocarstwa, które stanowiąc oświadczyły, że zobowiązani mniejszościowych na siebie nie przyjmą; do trzeciej wreszcie te, które poparły inicjatywę Polski teoretycznie tylko, ale nie praktycznie.

Dyskusja ta wykazała ponad wszelką wątpliwość, iż obecny system ochrony mniejszości narodowych jest niedojrzały i że powszechna jest taka, a nie inna o nim opinia.

Zdaniem min. Becka, obecny system ochrony mniejszości narodowych nie jest korzystny ani dla Polski, ani dla mniejszości narodowych, ani dla Ligi Narodów. Celem inicjatywy Polski było wykazanie tego właśnie stanu rzeczy w dyskusji. — Rezultat dyskusji dowiódł, iż Polska oceniając ujemnie obecny system obrony mniejszości narodowych, nie powoduje się sądem subiektywnym. Dlatego też deklaracja min. Becka o niepoddawaniu się kontroli międzynarodowej w dziedzinie spraw mniejszościowych dopóty, dopóki kontroli tej nie poddadzą się wszyscy członkowie Ligi Narodów, pozostaje w mocy.

Polska nie jest terenem eksperymentowania niedojrzałych systemów, niedojrzałych dla innych i terenem tym nie będzie — kończy min. Beck.

Pierwszy proces członków O. N. R.

rozpocznie się 11 b. m. — 17 osób na ławie oskarżonych. — Trzej ukraińcy wywiezieni do Berezki Kartuskiej. — Przewidywane zwolnienia z miejsca odosobnienia

Warszawa, 5 października.

(B) Prasa ukraińska lwowska donosi, że na początku bieżącego tygodnia wywieziono do obozu odosobnienia w Berezce Kartuskiej niejakiego Szerstyla, studenta politechniki lwowskiej oraz dwóch braci Suszków, wieśniaków z Sulimowa. Wszyscy trzej mieli być członkami ukraińskiej organizacji wojskowej.

Jednocześnie prasa narodowo-demo-

kratyczna wyraża przypuszczenie, że w najbliższych dniach z obozu w Berezce Kartuskiej z powodu upływu trzy-miesięcznego okresu zwolnień będą trzej członkowie obozu narodowo-radykalnego, a między nimi wydawca znanej „Sztafety”, Zygmunt Dziarmaga.

Dwa pierwsze w Polsce procesy obozu narodowo-radykalnego odbędą się w dn. 11 i 27 października r. b. przed warszawskim sądem okręgowym. W

pierwszej sprawie na ławie oskarżonych zasiądzie 17 osób pod zarzutem należenia do O. N. R., a w drugiej sprawie odpowiadać będzie z tego samego zarzutu 16 innych członków O. N. R., a między nimi adw. Rościszewski.

Oskarżonych narodowców bronić będzie adw. Stanisław Szurlej, który w dniu dzisiejszym odwiedził swoich klijentów w warszawskich więzieniach śledczych.

Zakończenie rokowań gospodarczych z Niemcami

Polska zawarła układ kompensacyjno-rozrachunkowy

Warszawa, 5 października.

(B) Dowiadujemy się, że po kilkutygodniowych pertraktacjach zostały dzisiaj zakończone wynikiem pozytywnym polsko-niemieckie rokowania gospodarcze, prowadzone w Warszawie pod przewodnictwem ministra von Moltke ze strony niemieckiej i dyr. Sokolowskiego ze strony polskiej.

W rezultacie pertraktacji doszło do osiągnięcia porozumienia co do zawarcia układu kompensacyjno-rozrachunkowego pomiędzy Polską a Rzeszą Niemiecką. Układ ten ustalać będzie wysokość wzajemnego eksportu, podlegającego rozrachunkowi. Ponadto układ mó-

wić ma o przydziale dwiż dla importerów niemieckich celem umożliwienia im wywiązania się z zobowiązań, zaciągniętych w stosunku do eksporterów polskich.

Zasady układu gospodarczego polsko-niemieckiego zostały już uzgodnione, tak, że parafowanie zawartej umowy nastąpić ma w czasie najbliższym, prawdopodobnie nawet już w dn. 6 b.m.

Posel Smoła będzie utaskawiony

Warszawa, 5 paźdz.

Minister sprawiedliwości wystąpił do Prezydenta Rzplitej z wnioskiem o utaskawienie posła, Jana Smoły, skazanego przez sąd apelacyjny w Lublinie na 2 lata więzienia z art. 129 k. k. za przemówienie na wiecu. Poseł Smoła, który należy do Stronnictwa Ludowego, odsiedział już 6 miesięcy, obecnie zaś korzysta z urlopu zdrowotnego.

W Estonji zawieszono sesję parlamentarną

celem uchronienia się przed dyktaturą i ratowania ustroju demokratycznego

Tallin, 5 października.

(Pat) — Wiceminister spraw wewnętrznych Kukke, wygłosił przez radio przemówienie na temat obecnej sytuacji wewnętrznej. Mówca oświadczył, że w dniu 2 października, gdy zawieszono sesję parlamentarną, w życiu państwa estońskiego zaszły poważne zmiany. —

Parlament zakończył swą działalność i obecnie cała odpowiedzialność ciąży na głowie państwa, na głównodowodzącym i na rządzie. Głównymi wytycznymi postępowania rządu są: 1) zachowanie ustroju demokratycznego, 2) troska o to, aby ani w teraźniejszości, ani w przyszłości, nie doszło do jakiegokolwiek dyktatury, 3) doprowadzenie państwa do normalnego stanu, w którym możliwe stałoby się przeprowadzenie wyborów. Przerwa w działalności parlamentu

nie oznacza jednak oddalenia się rządu od narodu, a wprost przeciwnie, w najbliższych dniach rząd ma zamiar wyjaśnić narodowi zasady współpracy ze wszystkimi, którzy zechcą mu dopomóc w jego ciężkim trudzie.

Tallin, 5 października.

(Pat) — Pomimo zawieszenia sesji parlamentarnej, rząd szuka możliwości współpracy z przedstawicielami stronnictw na gruncie komisji parlamentarnych, w których poszczególne postowie, biorą udział w charakterze fachowców. W tym celu, dziś w południe, prezydent Paots, głównodowodzący gen. Laidoner i wicepremier Einbund, jako przedstawiciele najwyższych władz wykonawczych, zaprosili przedstawicieli frakcji parlamentarnych na konferencję porozumiewawczą.

LOSZY EUROPY

Napisal: J. W.

Wytłumaczenie wielu zjawisk politycznych w chwili obecnej nastęca nieprzewidywane trudności, kiedy te zjawiska ujmujemy się wyłącznie pod europejskim, czy europejsko - amerykańskim kątem widzenia. Uważni obserwatorzy życia politycznego coraz lepiej uświadamiają sobie tę prawdę — tak prostą, a jednocześnie tak jeszcze daleką od powszechnego uznania, — że Europa, wraz ze swym uzupełnieniem, Ameryka, nie jest jedną indywidualnością historyczno - polityczną w świecie, że komplikacje polityczne Europy mają często swe źródło daleko poza jej granicami i że czynnikiem, kształtującym losy świata, jest już nie tylko Europa, ale — świat cały.

Wiele bezpośrednio nas obchodzących wydarzeń polityki bieżącej — np. obojętny, żeby nie powiedzieć: niechętny stosunek Anglii do paktu Wschodniego i postawa względnej aprobaty wobec zbrojeń niemieckich, — które, ujmowane pod kątem ściśle europejskim mogą się wydawać niezrozumiałe, stają się zupełnie jasne, kiedy się na nie spogląda pod kątem polityki ogólnoswiatowej.

**

W ostatnich czasach ujawniła się w Europie niezmiernie intensywna działalność japońskich agentów handlowych i politycznych. Jednocześnie u władze obserwatorów życia politycznego narzucił się fakt, — na który „Republika” wielokrotnie zwracała uwagę — wzrastania przyjaźni i zacieśniania stosunków niemiecko - japońskich.

Zgodnie ze zwyczajami, panującymi w państwie narodowo - socjalistycznym, pośpieszono nawet skonstruować odpowiednią teorię „naukową”. Dla wyjaśnienia sympatii dla Japończyków — i niechęci dla Rosjan — „socjologowie” hitlerowscy prowadzą na dalszy plan kwestję arjanizmu, a jako próbiez wartości tych ludów wysuwają moment ich czystości etnicznej. Rosjanie mówią wprawdzie językiem aryjskim, podczas gdy mowa japońska nie ma żadnego związku z pniem indo - europejskim. Ale Rosjanie nie są rasowo czysti — są pomieszani z elementami niearyjskimi, jak Mongołowie, Tatarzy, Kirgizi — podczas gdy Japończycy stanowią rasę absolutnie czystą.

Teoria, jak teoria: tysiące takich konstruuje się w Niemczech na użytek doraźnych potrzeb polityki hitlerowskiej. W danym wypadku chodzi o obudzenie sympatii narodu niemieckiego dla sprzymierzeńca przeciw wspólnemu wrogowi, którym jest — Rosja.

„Wielki plan” narodowego socjalizmu polega na przełamaniu bariery bałtyckiej i utworzeniu „niepodległej” Ukrainy, co w sumie ma się złożyć na warunki, które umożliwiłyby Niemcom zdobycie hegemonii europejskiej i stworzenie bramy wypadowej do Azji centralnej. „Wielki plan” japoński stawia sobie na celu zajęcie syberyjskich prowincji nadmorskich i wypchnięcie Rosji poza jezioro Bajkalskie. Oto najważniejsze elementy przyszłej historii świata, tak, jak ją sobie wymarzył Alfred Rosenberg jej treścią ma być supremacja Niemiec i Japonii nad wszystkimi państwami.

Nasuwa się teraz pytanie: jaki jest stosunek Anglii do tych ambitnych planów nowych sprzymierzeńców.

**

Pierwszą reakcją społeczeństwa angielskiego na militarizm wraz z jego dzikimi okrucieństwami było uczucie silnej niechęci. Ale potem przyszła refleksja. Spotrzeżono się, że narodowy

socializm wyobraża poważne walory dla Anglii, że może stać się czynnikiem pomocy w realizowaniu celów polityki brytyjskiej, że wreszcie stanowi pożądaną dla Anglii reakcję przeciw frankofilsko usposobionej demokracji społecznej i politycznej Niemiec.

Zapowiedź przeniesienia sympatii niemieckich z Francji na Anglię nie mogła nie znaleźć przyjaznego odzewu w kołach politycznych Wielkiej Brytanii. A zapowiedź tę bez trudu odnajdywało się w publikacjach hitlerowskich. Nie zabrakło oczywiście nieodwzownego u teoretyków narodowo-socjalistycznych uzasadnienia „naukowego”. Alfred Rosenberg w swym imponującym rozmiarami dziele „Der Mythos des 20. Jahrhunderts” zwalczał zaciekle tezę Sombarta, że Anglicy są „narodem kupców”, podczas gdy Niemcy — „narodem bohaterów”. Według Rosenberga bohaterami są wszyscy Germanie. Nie tylko Germanie z Rzeszy niemieckiej, ale i Germanie z półwyspu skandynawskiego i Germanie z wysp brytyjskich. Bohaterowie ci winni przywrócić ową więź moralną, która zerwała wojna i wspólnym wysiłkiem dążyć do dominacji nad światem.

Tę samą „tezę” rozwijał w „Mein Kampf” — Hitler. Anglicy i Niemcy są potomkami tej samej rasy i wspólnym ich przeznaczeniem jest poddanie pod swą dominację całego świata.

Ale teoretycy hitlerowscy nie ograniczyli się do formułowania zasad tej sympatii i bałamutnej matematyki politycznej. Wypowiadali również twierdzenia bardziej konkretne. Hitler sformułował — i szczegółowo rozwinął — w „Mein Kampf” idee, która musiała znaleźć żywy odzew w Anglii „Jeżeli chcemy zdobyć ziemię i terytorja (Grund und Boden), to tylko kosztem Rosji (mur auf Kostem Russland)”.

I stało się tak, że wkrótce po objęciu władzy przez hitlerowców, w polityce angielskiej nastąpił zwrot. Odwieczna teza Foreign Office, że zbawienie Indii leży w osłabieniu Rosji, odzyskała całe swe utracone chwilowo znaczenie. Orientacja antyrosyjska stała się znów podstawą polityki zagranicznej Wielkiej Brytanii.

Dla zrozumienia zmiany w orientacji polityki angielskiej pod wpływem rewolucji hitlerowskiej, warto zwrócić uwagę na interwiew, opublikowane przez „Neue Freie Presse” (z 17 lipca b. r.). Poważna osobistość polityczna, konserwatysta angielski, były gubernator wielkiego kraju pod protektorem brytyjskim — jak określa pismo wiedeńskie swego rozmówcę — w następujący sposób przedstawiał dążenia polityczne swego kraju:

„Pozostawiamy Japonii całkowitą swobodę działania przeciw Rosji; pozwolimy jej przesunąć aż po Ocean Lodowaty linię granicy koreańsko-mandżurskiej i zaanektować daleko-wschodnią część Syberii. W ten sposób znajdzie się Japonia w posiadaniu kopalni złota w okolicy Lenu, co wpłynie korzystnie na ukształtowanie się jej bilansu płatniczego, a co za tem idzie — na zahamowanie dotychczasowej polityki dumpingu eksportowego”.

„Udzielamy Niemcom prawa do zbrojeń, aby im dać możliwość utworzenia sobie drogi na Wschód i stworzenia sobie warunków ekspansji terrotycznej. W ten sposób odwrócimy od siebie dążności ekspansywne Japonii i Niemiec i skierujemy je na Rosję, która dzięki temu, będziemy mogli nieustannie trzymać na smyczy”.

Nie wchodząc w ocenę autentyczności tych słów, stwierdzić należy, że przynoszą one zadawalające wyjaśnienie całego szeregu faktów i wydarzeń, jakie zaszły w polityce międzynarodowej w ciągu ostatnich miesięcy. Zrozumiała się staję gra polityczna Niemiec wobec paktu wschodniego, i ich niechęć do porozumienia z państwami bałtyckimi, i postawa aprobaty czy tolerancji, jaką wobec niemieckich tendencji zbrojeniowych zajmuje Anglia, i jaskrawe w ostatnich czasach manifestacje przyjaźni japońsko-angielskiej, posuwające się nawet do obrony Japonii przed zarzutem uprawiania dumpingu eksportowego...

Japońsko-niemieckie rojenia o hegemonii nad światem wyzyskuje dziś

Hitler chce gwarantować niepodległość Austrii!

Ambasador niemiecki wiezie Mussoliniemu propozycje Hitlera. Pakt regionalny włosko-niemiecki, dotyczący gwarancji niepodległości Austrii, na wzór paktu polsko-niemieckiego

Londyn, 5 października.

(PAT) „Daily Herald” i „New Chronicle” ogłaszają rewelacyjne wiadomości o niemieckiej propozycji gwarancji niepodległości Austrii. Propozycje tego rodzaju wiezie do Rzymu jakoby ambasador niemiecki von Hassel, który wdział się z Hitlerem i otrzymał od niego podobną instrukcję. „Daily Herald” twierdzi, że Hitler wysunął ma tę propozycję, aby utrudnić Barthou rozmowy z Mussolinim i ubiec zamiary Francji w Rzymie.

Hitler zaproponować ma Mussoliniemu pakt regionalny, dotyczący gwarancji status quo Austrii na 10 lat, wzorowany na pakcie niemiecko-polskim.

ma zapowiedziana podróż Goemboesza do Rzymu. „Daily Herald” pisze następnie, że niewiadomo jeszcze, czy Mussolini przyjmie propozycję Hitlera, czy też wykorzysta ją dla względów taktycznych, aby wymusić większe koncesje od Barthou.

Druga tajna umowa dotyczyłaby Węgier i stosunku obu mocarstw wobec Budapesztu. W związku z tem stać

„News Chronicle” również twierdzi, że ambasador Hassel wiezie do Rzymu propozycję dziesięcioletniej gwarancji niemieckiej niemieszania się w sprawy Austrii, wzorowanej na pakcie polsko-niemieckim. „News Chronicle” donosi ponadto, że Niemcy gotowe są poczynać Włochom znaczne koncesje gospodarcze.

Zamordowanie Dollfussa było zgóry postanowione

Udowodniły to dokumenty znalezione przy schwytanym przez władze austriackie kurjerze hitlerowskim. — Kurjer Heel skazany na dożywotnie więzienie. Polemika po ogłoszeniu „Brunatnej Księgi

Wiedeń, 5 października.

(PAT) Przed sądem wiedeńskim w Linzu odbył się dziś proces o zdradę stanu przeciwko tajemnemu kurjerowi narodowo-socjalistycznemu Franciszkowi Heelowi. Heel przekradł się 26 lipca r. b. przez granice Austrii i zamierzał do rzeczy przywódcę austriackich narodowych socjalistów ważne listy i polecenia centrali monachijskiej. W mieście granicznym Kollerschlag został Heel a-

resztowany przez austriackich strażników granicznych. Przy rewizji znaleziono w butach koszul taine dokumenty, zawierające dokładne zlecenia wojskowe dla spiskowców narodowo-socjalistycznych. Fascimile tego dokumentu ogłoszone zostało w „Księdze Brunatnej”. Heel wiózł ze sobą także klucz szyfrowy. Według tego klucza miano w razie śmierci kanclerza Dollfussa depešować do Monachium: „Da-

wna zastawa stołowa nadeszła” (względnicie: nie nadeszła). Gdyby Rintelen został kanclerzem, miano depešować: „Nowa zastawa stołowa nadeszła”.

Klucz szyfrowy zawierał cały szereg tego rodzaju zgóry ułożonych wyrażań. Akt oskarżenia stwierdził, że już z klucza tego wynika, że zamordowanie dr. Dollfussa było zgóry postanowione. Oskarżony Heel tłumaczy się, że nie znał treści dokumentów, które otrzymał od pewnego nieznanego człowieka.

Heel został skazany na dożywotnie więzienie.

Berlin, 5 października.

(PAT) Ogłoszenie w Wiedniu broszury oświetlającej wypadki lipcowe w Austrii, wywarło w kołach niemieckich zaniepokojenie. Prasa niemiecka z naciskiem przypomina, że publikacja następuje właśnie w chwili powrotu specjalnego delegata kanclerza Rzeszy von Papena do Wiednia. Rząd austriacki oskarżony jest o zamiar utrudniania misji von Papena.

Ogłoszenie austriackiej „Księgi Brunatnej” wywołało polemikę pomiędzy prasą niemiecką a austriacką.

„Deutsche Diplomatisch Korrespondenz” uczyniło uwagę, że publikacja austriacka skierowana jest wyczerpie przeciwko Rzeszy Niemieckiej. Twierdzeniu temu przeczy wiedeński „Weltblatt” i zamieszcza następujące uwagi z miarodajnej strony austriackiej: Publikacja nie może być żadną miarą uważana za akt nieprzyjazny wobec Rzeszy Niemieckiej, gdyż nie zawiera on nic innego, jak tylko same fakty. W przedmowie do publikacji jest wyraźnie powiedziane, że nic nie jest bardziej przyzycznym dla idei porozumienia, jak jasna sytuacja. Austria i jej ludność, która tyle ucierpiała wskutek zamachów narodowo-socjalistycznych, ma prawo poinformować opinję publiczną o wynikach dochodzeń.

Zarzut, że publikacja austriacka skierowana była przeciw Rzeszy Niemieckiej, jest zatem niestuszny.

Zeznania więźnia w sprawie porwania dziecka Lindbergha

Boston, 5 października.

(PAT) Władze w Bostonie (Stany Massachusetts) otrzymały nowe informacje w sprawie porwania dziecka Lindbergha.

Pewien więzień, nazwiskiem Russell, oświadczył, iż Hauptman i Fisch byli jego serdecznymi przyjaciółmi.

Hauptman pomógł mu uwolnić się z więzienia Westchester w Stanach Nowojorskim w r. 1930. Russell w obawie przed represjami, odmówił dalszych zeznań.

Rozmowy prasowe polsko-niemieckie, odbywające się w Warszawie, dziś zostaną zakończone

Warszawa, 5 października.

(PAT) — W Warszawie toczą się od czwartku rozmowy prasowe między przedstawicielami niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych i ministerstwa propagandy oraz reprezentantami

polskiego ministerstwa spraw zagranicznych. Zakończenie tych rozmów spodziewane jest w sobotę.

W dniu dzisiejszym poseł niemiecki von Moltke, podejmował śniadaniem uczestników rozmów.

Dzieło Marsz. Piłsudskiego po węgiersku

Egzemplarz Roku 1920 wręczył tłumacz premierowi Węgier, Goemboesowi

Budapeszt, 5 paźdz.

(PAT) — Wczoraj wyszło z pod prasy drukarskiej dzieło Marszałka Piłsudskiego: „Rok 1920” w tłumaczeniu węgierskim kpt. wojsk polskich, Michała Lipcse-Steinera. Tłumacz, który bawi obecnie w Budapeszcie, przyjęty był przez premiera Goemboesza, któremu w obecności posła Rzeczypospolitej Łepkowskiego, wręczył ozdobny egzemplarz książki Marszałka. Premier Goemboesz wyraził wielkie zadowolenie, że będzie mógł w języku węgierskim czytać pracę Marszałka Piłsudskiego, którego geniusz na

Węgrzech jest powszechnie znany i głęboko ceniony.

Również w dniu dzisiejszym, wręczył kpt. Steiner w obecności posła Łepkowskiego, ozdobne egzemplarze książki Marszałka głównodowodzącemu armii węgierskiej, gen. Karpatyemu oraz szefowi sztabu, Roedererowi.

Kpt. Steiner jest z pochodzenia węgrem, w czasie wojny, wstąpił do legionów. W walkach 2-giej brygady w wojnie polsko-bolszewickiej, zdobył Virtuti Militari i Krzyż Walecznych. Do dziś jest on oficerem służby czynnej w 80 pułku piech.

Wznowienie rokowań handlowych z Austrią

w sprawie powiększenia kontyngentu eksportu rolniczego

Warszawa, 5 paźdz.

Wczoraj powróciła do Warszawy delegacja austriacka do rokowań handlowych z przewodniczącym radcą Straubingerem, który otrzymał w Wiedniu instrukcje co do dalszego prowadzenia rozmów handlowych z Polską.

Dnia 5 b. m. wznowione zostały wię-

przedwzyskiem Anglii dla swych partykularnych celów politycznych i, aby znaleźć źródło znacznej części komplikacji i węzłów polityki europejskiej, należy myśleć wybiec daleko poza Europę i skierować wzrok na daleki Wschód, na Indie, których losy stanowią największą troskę dyplomacji brytyjskiej.

rozmowy obu delegacji przerwane przed paru dniami powodu wyjazdu do Wiednia delegacji austriackiej. W posiedzeniu dzisiejszym wzięły udział obie delegacje w pełnym składzie. Delegacji polskiej przewodniczył naczelnik wydz. w ministerstwie przemysłu i handlu, p. Wańkowicz. — W pracach delegacji polskiej uczestniczyli ze strony min. przemysłu i handlu: radca Stoga oraz radca Żółtowski z min. rolnictwa. W rozmowach tych bierze również czynny udział poseł austriacki w Warszawie, p. Hoffinger.

Rokowania handlowe polsko-austriackie dotyczą powiększenia kontyngentu eksportu rolniczego, przewidzianego w zawartej niedawno umowie handlowej z Austrią. Zakończenia rokowań należy spodziewać się w przyszłym tygodniu.

Walki rewolucyjne w Hiszpanji

Strajk generalny w całym kraju.—W szeregu miast doszło do krwawych starć między zrewoltowaną ludnością, a policją i wojskiem.—Przerwane połączenia telefoniczne i telegraficzne między miastami.—W wielu miejscowościach rewolucjoniści opanowali koszary wojskowe Kilkadziesiąt osób zabitych, kilkadziesiąt rannych

Paryż, 5 paźdz.

(Pat) — Prasa paryska wiele miejsca poświęca dziś sytuacji politycznej w Hiszpanji. Nowoutworzony rząd Lerroux popiera radykałowie, agrariusze, liberałowie, demokraci i t. zw. ceda (konfederacja autonomiczna pracy) z Gil Roblesem na czele. Większość parlamentu, w ten sposób utworzona, dysponuje w Korlezach 234 głosami, podówczas gdy większość absolutna wynosi 230 głosów. Wyrażną opozycję stanowią: socjaliści, lewica katalońska, 16 radykałów demokratów i radykałów socjalistycznych, republikanie konserwatyści, lewica republikańska i kilka drobnych ugrupowań, łącznie rozporządzających 108 głosami. Reszta, złożona ze 105 deputowanych, stanowią grupy niezdecydowane, które zależnie od okoliczności, będą popierały lub zwalczały rząd obecny. W tych warunkach gabinet Lerroux można uważać za rząd parlamentarny.

Niestety, piszą dzienniki, obecne Korlezy nie stanowią istotnego odpowiednika myśli w społeczeństwie. Udział w rządzie konfederacji pracy Ceda, prowadzonej przez Gil Roblesa, wywołał groźny odruch ze strony klasy pracującej, która proklamowała strajk generalny. Strajk objął niemal wszystkie miasta Hiszpanji i w ciągu nocy i dnia dzisiejszego, Madrycie miał przebieg spokojny. Na miastach na przedmieściach Madrytu, doszło do burzliwych zajść. Nastąpiła w wielu miejscach wymiana strzałów pomiędzy manifestantami a policją, przynależnie sygnalizowano z obu stron rannych

7 zabitych, wielu rannych

Do poważnych utarczek doszło w dzielnicy Prosperidal, gdzie przy rozprawianiu wiecu protestacyjnego przeciw obecemu rządowi, interwenjowała policja i gwardja.

JEST 7 ZABITYCH I WIELU RANNYCH.

Dokonano zgórą 500 aresztowań. — Zatrzymano samochód ciężarowy, w którym znaleziono karabin maszynowy.

Szczególnie ostry przebieg miał strajk powszechny w Asturji, gdzie, jak opowiadają naoczni świadkowie,

STREJK PRZYBRAŁ CHARAKTER REWOLUCYJNY.

Komunikacja pomiędzy Owiedo a Madrytem została przerwana. W całym kraju węgłowym całkowicie została przerwana praca w kopalniach. W Owiedo na placu republiki, ustawiono karabin maszynowy, przygotowany do strzału. Nadeszły silne posiłki wojskowe. Po wydanym przez gubernatora Owiedo rozkazu otwarcia wszystkich szkół, rozkaz ten tylko częściowo został wykonany.

W Lujanos, rewolucjoniści zaatakowali koszary gwardji cywilnej. Są zabici i ranni.

W Ojónigo, podpalamo koszary gwardji cywilnej, a oddział, złożony z 200 rewolucjonistów, stoczył walkę z gwardją, w której miano zabić kilku żołnierzy. W innych miejscowościach zagłębia donoszą o krwawych walkach.

Okolo godz. 2-iej popołudniu w Asturji ogłoszony został stan oblężenia. — W innych częściach Katalonji strajk przybrał charakter powszechny.

Oredzie prezydenta Katalonji

Prezydent rządu autonomicznego, Compañys ogłosił przez radio oredzie, w którym stwierdza, że rząd kataloński rozumie doskonale zaniepokojenie, jakie w całym kraju obecna sytuacja polityczna Hiszpanji, niemniej nie leży w interesie kraju, aby to zaniepokojenie miało przejawiać w aktach gwałtu, rozruchach i zaburzeniach. Wzywając do spokoju, prezydent Compañys zapewnia, że

rząd Katalonji śledzić będzie wypadki z wyjątkową czujnością i uwagą. Compañys liczy na dyscyplinę ludności, która najsukuteczniej dopomoże do obrony swobód i demokratycznych instytucyj Katalonji. Rząd Katalonji co 2 godziny postanowi informować przez radio obywateli o sytuacji.

Sabadella w rękach rewolucjonistów

W miejscowości katalońskiej Sabadell syndykalisci, nie należący do generalnej konfederacji pracy oraz młodzież z organizacji lewicy katalońskiej, Opanowali władzę w mieście.

Została zorganizowana specjalna milicja która zarekwirowała szereg samochodów na których umieszczono karty z napisem „Zarekwirowane przez siły rewolucyjne”. Z wielkim zainteresowaniem oczekują zebrania parlamentu katalońskiego. Według kursujących pogłosek, rząd kataloński nosi się z zamiarem proklamowania państwa katalońskiego w federacyjnej republice hiszpańskiej. Odpowiedni manifest w tej sprawie będzie ogłoszony, zależnie od okoliczności.

Wszystkie doniesienia, otrzymane przez pisma francuskie, ocenją sytuację w Hiszpanji jako poważną.

O przebiegu strajku generalnego w poszczególnych miastach brak ścisłych informacji, bowiem w wielu miejscach została przerwana komunikacja telefoniczna i zaprowadzono ponadto surową cenzurę wiadomości.

Londyn, 5 października.

(Pat) Agencja Ruetera donosi, że

Więzień-komunista wyskoczył z pociągu,

pociągając za sobą eskortującego policjanta, który odniósł ciężkie rany

Łuck, 5 paźdz.

(Pat) — Podczas eskortowania w pociągu osobowym więźnia komunistycznego, Aleksiego Sołowjewa, z więzienia w Łucku, do sądu grodzkiego w Rożyszczach, na piątym kilometrze przed Kiewcami, więzień, mimo że był skuty kajdanami, wyskoczył z pociągu, pociągając za sobą eskortującego go policjanta, posterunkowego Witczaka, który upadłszy nieszczęśliwie, doznał złamania ręki i nogi oraz ciężkich kontuzji głowy.

Więzień zbiegł, zaś posterunkowy Witczak przewieziony został do szpitala powiatowego w Łucku.

Więzień zbiegł, zaś posterunkowy Witczak przewieziony został do szpitala powiatowego w Łucku.

Wielki proces polityczny na Litwie

Oskarżonych jest 126 hitlerowców kłajpedzkich

Królewiec, 5 października

(Pat) — Urzędowy „Lietuvos Aidas” komunikuje, że w tych dniach rozpocznie się największy od czasu powstania państwa litewskiego, proces polityczny. Jest to sprawa przeciwko 126 niemcom

Statek z załogą zatonał

10 osób straciło życie

Amsterdam, 5 paźdz.

(Pat) — O katastrofie, jaka spotkała belgijski statek „Charles Jose”, podają następujące wiadomości: Na wybrzeżu spostrzeżono świetlne sygnały, wzywające pomocy. Niezwłocznie, na ratunek

udała się łódź motorowa, ale zanim przebyła połowę drogi, statek zniknął w falach.

Na pokładzie statku znajdowało się 10 osób.

Bandyci w biały dzień napadli na młyn,

w którym znajdowało się kilku interesantów, — Rabunek 3 tysięcy złotych

Lwów, 5 października.

(Pat) — Wczoraj wieczorem, do młyna na Weidenbauma w miasteczku Sądowa Wisznia, wtrągnęło trzech zamaskowanych bandytów. Napad miał miejsce w jasny dzień, w chwili gdy w biurze młyna znajdowało się kilku interesantów.

Bandyci obezwładnili kasjera i zrabowali z kasy około 3 tys. złotych gotówką, poczem zaczęli uciekać. Obecni w kantorze interesanci puścili się w pościgi za bandytami. Bandyci otworzyli wówczas ogień, raniąc jednego ze ścigających.

Policja wdrożyła za bandytami energiczny pościg.

po ogłoszeniu strajku generalnego w Hiszpanji rozpoczął się silny ruch rewolucyjny w prowincji Asturji, będącej głównym hiszpańskim ośrodkiem górniczym. Według wiadomości, nadeszłych wieczorem do Londynu sytuacja w całej prowincji jest nader poważna. Ogłoszono tam stan oblężenia. W Owiedo, gdzie strajkujący górnicy zdołali się uzbroić w karabiny, doszło do gwałtownych starć z policją, ofiarami których padło 5-ciu zabitych oraz wielu rannych, których przewieziono do miejscowego szpitala. Wśród rannych znajduje się 10-ciu policjantów. Do Owiedo przybyły dwie eskadry aeroplanów oraz liczne oddziały wojskowe.

Niezależność Katalonji będzie uchwalona

W Barcelonie ogłoszono również stan oblężenia. Zwołano parlament kataloński, który — jak sądzą — uchwali niezależność Katalonji. W Barcelonie aresztowano około 300 osób. Komunikacja pocztowa i telegraficzna jest przerwana. Po ulicach krążą gęste patrole policyjne i wojskowe. W prowincji baszkijskiej sytuacja jest także bardzo napięta. W St. Sebastien w czasie rozruchów zabito i raniono kilkanaście osób. Komunikacja z Bilbao jest zerwana.

W Walencji daje się odczuwać brak wody i środków żywności, niema również gazu i prądu elektrycznego. Według biuletynu, ogłoszonego przez komitet rewolucyjny strajkujących w Ma-

drycie, wszystkie koszary gwardji cywilnej Asturji zostały opanowane przez rewolucjonistów.

Ruch kolejowy w północnej Asturji jest zupełnie wstrzymany. Oddziały policyjne, wysłane przeciwko rewolucjonistom, zmuszone zostały do cofnięcia się w kierunku Madrytu.

Armaty w Owiedo

Madryt, 5 października.

(PAT) Strajk generalny przybrał w Owiedo charakter wyraźnie rewolucyjny. Połączenia telefoniczne i telegraficzne z miastem zostały przerwane. W Madrycie krążą niepotwierdzone pogłoski o niepokojącym charakterze strajku w okęgach węglowych Asturji. W wielu miejscowościach miało dojść do krwawych starć. W Owiedo ma być dwóch zabitych i 10 rannych.

W Asturji ogłoszono stan wojenny. W OWIEDO NA PLACACH USTAWIWO KARABINY MASZYNOWE I ARMATY.

W Barcelonie wszelki ruch w mieście ustał. W wielu miejscach linie telefoniczne i telegraficzne przerwano. SYTUACJA JEST BARDZO POWAŻNA.

Wielu zabitych i rannych w Posados

Paryż, 5 października.

(PAT) Agencja Havasa donosi z Madrytu, że sytuacja uległa pewnemu polepszeniu. Większość magazynów została otwarta. Autobusy zaczęły kursować. Jdnakże wczesnym popołudniem w dzielnicy Atfochia doszło do starć między strajkującymi a policją, w czasie których jeden ze strajkujących został zabity, a kilkunastu odniosło rany.

Według wiadomości ze źródeł prywatnych, które należy traktować z zastrzeżeniami, w m. Posadas doszło do poważniejszych rozruchów.

OFIARAMI KTÓRYCH PADŁO WIELU ZABITYCH I RANNYCH

Aresztowano zgórą 100 osób. Na drodze pomiędzy Mieres a Owiedo w starciach z policją

POLEGŁO KILKU LUDZI, A OKOLO 50 ODNOSŁO RANY.

Wiadomości o rozruchach nadchodzą również z St. Sebastien, gdzie jest jeden zabity i 8-iu rannych.

Ogólny ruch rewolucyjny

Paryż, 5 października.

(PAT) Z Madrytu donoszą: Po kilkugodzinnych obradach gabinetu premier Lerroux oświadczył: Z raportu przedstawionego przez ministra spraw wewnętrznych, ministra komunikacji i ministra robót publicznych wynika, że STOIMY WOBEC OGÓLNEGO RUCHU REWOLUCYJNEGO,

któremu jednak brak planu, odpowiedniego przygotowania i jednolitego kierownictwa. Głównym ogniskiem tego ruchu jest Asturia. Tam właśnie z tego powodu został ogłoszony stan oblężenia.

Rząd bada pilnie sytuację w innych rejonach, gdzie również, gdy zaidzie po trzeba, ogłosi stan oblężenia.

W Finlandji jeżdżą już na nartach

Helsingfors, 5 paźdz.

(Pat) — W północnej Finlandji rozpoczął się już sezon zimowy. Opady śnieżne wynoszą ponad 7 cm. Pajawili się narciarze.

Urzeczywistnione marzenia o pięknej cerze- przez nowe mydło

„Chciałabym wiedzieć, co robi ta pani, że cera jej jest tak piękna i delikatna... chciałabym to wiedzieć, aby robić tak samo“ — tak będą mówiły wkrótce Pani znajome. Kto zna mydło Elida „7 Kwiatów“ wyrabiane z najszlachetniejszych surowców i perfumowane kompozycją zapachów siedmiu najpiękniejszych kwiatów, ten wie, że jest ono najlepszym mydłem, jakie można dziś wyprodukować.

Jego miękka, nadzwyczajnie łagodna piana czyni skórę młodzieńczo świeżą i nadaje jej piękny zapach. A przytem mydło Elida „7 Kwiatów“ jest doskonałym środkiem kosmetycznym, gdyż jest specjalnie przefiltrowane i nadaje się dla najwrażliwszej nawet cery.



MYDŁO

KWIATÓW

ELIDA

z najmilszym

zapachem

GLAUDE GEVEL.

Tragiczny moment

— Widzi go pani? To właśnie on... stoi teraz i patrzy na nas.

Hortensja zarumienila się i mocno ścisnęła rękę Delfiny. Mimo znacznej różnicy wieku, przyjaźniły się od czasu gdy razem pracowały w jednym biurze. I zawsze wracały razem do domu.

Delfina miała zaledwie osiemnaście lat. Hortensja — 35. Może dlatego nie zdobyły się nigdy na serdeczniejsze i bardziej bezpośrednie zbliżenie do siebie. Ale mimo to opowiadały sobie takie rzeczy, które zazwyczaj stają się tajemnicą tylko przyjaciół.

Hortensja była od kilku dni podniecona w najwyższym stopniu. Codziennie, gdy wychodziły z biura, widziała eleganckiego mężczyznę, który stał oparty o balustradę mostu i pilnie obserwował je. Dla Hortensji było rzeczą pewną, że interesował się jej osobą. Mimo swego wieku wyglądała jeszcze bardzo świeżo i powabnie. A Delfina? Przecież to jeszcze gaska. Nie, na nią pewnością nie mógł zwrócić uwagi.

— Mogłabym już wiele razy wyjść

zamaż — zwiędła się Hortensja — ale nie umiałam się zdecydować. Bałam się rozczarowania i dlatego odrzuciłam jedną ofertę po drugiej. Później umarł ojciec, musiałyśmy z matką sprzedać naszą posiadłość na północy i zaczęłam pracować w biurze. Ale wie pani, ten mężczyzna, który codziennie tak uparcie mi się przygląda, sprawa wrażenie bogatego człowieka. I jak przystojny...

— Przeształaby pani pracować, gdybyście się zaręczyli — mówi Delfina. Mówi tak z grzeczności. W gruncie rzeczy nie obchodzi jej ani Hortensja ani jej miłosne sprawy. Poprostu lubi swą koleżankę biurową, nic ponadto.

Hortensja dostaje po tych słowach rumieńców. Ogląda się i znów chwytła Delfinę za rękę.

— Idźcie za nami. Ale robi wrażenie nieśmiałego. Może należy do mężczyzn, których trzeba nieco ośmielić.

Następnego dnia powtórzyła się ta sama historia. Trzeciego dnia znów. A czwartego dnia tak się złożyło, że Del-

fina nie przysłała do biura. W nocy obudziła się z silnym bólem gardła. Hortensja musiała ją usprawiedliwić w biurze. W gruncie rzeczy była trochę z tego zadowolona. Nareszcie będzie wracała sama z biura. I gdy spotka nieznanego, postara się go zachęcić, by się zbliżył. Hortensja sama jeszcze nie wie, jak to zrobić, niema doświadczenia w tych sprawach, ale czuje, że teraz wszystko musi się rozstrzygnąć.

Gdy Hortensja wyszła z biura, zadrdzała. On stał znów na moście. Nie zwołniała kroku, ale rzuciła mu dość wymowne spojrzenie. Elegancki nieznajomy poszedł za nią, znów stanął na skrzyżowaniu ulic i patrzył, jak Hortensja znika w bramie. Hortensja omal nie płakała ze zdenerwowania.

— Taki nieśmiały.. Mój Boże..

Następnego dnia — znów to samo. I wreszcie Hortensja zdobyła się na odwagę. Zwołniała kroku tak bardzo, że zrównała się z nieznajomym. A wówczas elegancki pan uchylił kapelusza. Hortensji zabiło mocno serce.

— Przyznam się, że obawiałem się zbliżyć — zaczął z uśmiechem nieznajomy. Ale... nie mogłem dłużej wytrzymać.. Pani daruje, ale jestem niespo-

kojny. Czemu pani sama? Czyżby co?

— Gdzie pani była chora? — Gdyby spojrzeć w tej chwili na Hortensję, przelakłby się. Hortensja miała w twarzy ani kropelki krwi. Była trupio biała. Miała wrażenie, że zemdleje i upadnie.

A więc tak? Więc nie o nią chodziło? O Delfinę? Co zrobić? Czy protestować? Powiedzieć mu z uśmiechem: — Pan się myli, mam dopiero 25 lat? Ale co by to pomogło?

— Usta jej drżały, gdy przemówiła:

— Nie mam panu nic do wybaczenia. Ale Delfina nie jest moją córką, tylko koleżanką biurową. Jest doprawdy chora. Jeśli pan sobie życzy, mogę coś powiedzieć...

— Najmocniej panią przepraszam. Jeśli pani tak uprzejma.. Niech pani powie, że gdy wyzdrowieje, chciałbym się z nią zobaczyć i z nią porozmawiać.

Poszedł. Hortensja stała kilka chwil nieruchomo. Był to największy chwila doznała w życiu. Przystąpiła do zbudzenia. I nie namując się już, wbiegła do pierwszej bramy i spazmatycznie szloch rozdarł jej pierś...

Tłum. Les...

KRONIKA

Październik
6
Sobota

Dzisiaj Brunona W.
Jutro NMP. Różańc.

Wschód słońca	5.44
Zachód słońca	17.05
Wschód księżyca	8.37
Zachód księżyca	16.23
Długość dnia	11.21
Ubyło dnia	5.12

Zjazd eugeniczny odbędzie się w Łodzi dn. 14 b. m.

W dniu 14 b. m. odbędzie się w Łodzi walny zjazd Polskiego Towarzystwa Eugenicznego. Na zjeździe prezes Towarzystwa dr. Leon Wernic wygłosi referat o projekcie ustawy eugenicznej, prof. Eugeniusz Stolyhwo złoży sprawozdanie z międzynarodowego zjazdu eugenicznego w Zurichu, dr. Jan Nowakowski wygłosi referaty o poradnictwie przedślubnym w Warszawie oraz o ankiecie przeciwwenerycznej. Na zjeździe przedłożone zostaną sprawozdania z działalności oddziałów Polskiego Towarzystwa Eugenicznego w Pabjanicach, w Krakowie, w Brześciu nad Bugiem, Katowicach, Białymostku, Wilnie, Łodzi, Lwowie, Radomiu Łucku, Poznaniu i Warszawie.

Małżeństwa niezarejestrowane muszą się zameldować

Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie ma być unormowana sprawa aktów stanu cywilnego dla ludności żydowskiej, która w wielu wypadkach ograniczała się do zawarcia tylko ślubu religijnego, z pominięciem urzędu stanu cywilnego. Na tem tle powstał szereg komplikacji prawnych, spadkowych i majątkowych, a co najważniejsze, dzieci, zrodzone z takiego małżeństwa są uważane za nieślubne.

Prywatna „mennica“ została wykryta w Łodzi

Nocy ubiegłej oddział policji mundurowej i kilku wywiadców wkroczyło do domu przy ul. Przydrewnowskiej 10, gdzie dokonana została dokładna rewizja kilku lokali. Władze podejrzewające od dłuższego czasu, iż w tym domu mieści się wytwórnia fałszywych monet, nie omyliły się. Skonfiskowane zostały narzędzia zakonspirowanej „mennicy“, a jej właściciele odwiezieni w karetce do wydziału śledczego.

Spis poborowych rocznika 1914

Dzisiaj, w sobotę, dnia 6 października r. b. do spisu poborowych rocznika 1914, odbywającego się wydziale wojskowo - policyjnym zarządu miasta Łodzi, przy ulicy Piotrkowskiej 165, winni się stawić mężczyźni rocznika 1914, zamieszkali na terenie 1 komisariatu policji o nazwiskach rozpoczynających się od liter W. Z. Z i zamieszkali na terenie 7 komisariatu na litery O. R. R.

Spis odbywa się od godziny 8 do 3 popoł. (w soboty od 8 do 1.30).

Zgłaszający się do spisu winni być zameldowani w Łodzi i posiadać dowód osobisty, w braku dowodu osobistego - metrykę urodzenia, wraz z innym dokumentem, stwierdzającym tożsamość osoby, oraz zaświadczenie rejestracji.

LEKARZ - DENTYSTA
F. KOPCIOWSKA
POWRÓCIŁA.
Przyjmuje codziennie od 9-3
Gdańska 37
tel. 232-55
od 4-7 w lecznicy
Piotrkowska 294
tel. 122-89.

Strzały w magistracie

Zastępca naczelnika urzędu kontroli miejskiej, p. Stanisław Dowbór, popełnił zamach samobójczy.—Istnieje nadzieja utrzymania go przy życiu

Wczoraj około godziny dziewiętej rano w gmachu zarządu miasta przy placu Wolności 14, w biurze urzędu kontroli miejskiej, wystrzałem z rewolwetu targnął się na życie pracownik tegoż urzędu — 34-letni Stanisław Dowbór. Strzał był skierowany w serce. Stan denata był od pierwszej chwili poważny. Stwierdził to również wezwany

niezwłocznie lekarz, który odwiózł desperata do szpitala św. Józefa. W niespełną godzinę po wypadku p. Dowbór został poddany operacji wyjęcia kuli. Lekarze w toku operacji stwierdzili, iż serce nie zostało uszkodzone, że wobec tego stan rannego, choć ciężki, nie jest beznadziejny. P. Dowbór pozostawił na swem biur-

ku w urzędzie TRZY LISTY, skierowane: do żony, do p. komisarza inż. Wojewódzkiego i do swego bezpośredniego zwierzchnika, p. dyr. Zaleskiego. Niewątpliwie w listach tych denat podał motyw i okoliczności, które go skłoniły do tego rozpaczliwego kroku. Treść tych listów, ze zrozumiałych względów, nie może być ujawniona. Zostały one przekazane władzom, które prowadzą dochodzenie w tej sprawie.

Kotoniarze odrzucają arbitraż

Wola nadal pertraktować z przemysłowcami

Jak już donosiliśmy, istniała nadzieja, że długotrwały strajk w przemyśle pończosznym zlikwidowany będzie drogą arbitrażu. Przemysłowcy bowiem na onegdajszej konferencji u inspektora pracy zgodzili się na arbitraż, robotnicy zaś mieli udzielić odpowiedzi w dniu wczorajszym.

postanowiono nie zgodzić się na arbitraż, lecz pertraktować z przemysłowcami i starać się uzyskać lepsze warunki pracy. O powyższej decyzji powiadomiono okręgowego inspektora pracy. Na zapytanie insp. Wyrzykowskiemu, jak wobec tego robotnicy wyobrażają sobie likwidację zatargu, przedstawiciele związków oświadczyli, że definitywnej odpowiedzi udzielać do wtorku przyszłego tygodnia. (i).

Co będzie z lekarzami, którzy otrzymali wypowiedzenia z ubezpieczalni

Jak już donosiliśmy, sprawa zwolnionych przez ubezpieczalnie 60 lekarzy przedstawia się obecnie w nieco odmiennym świetle. Wypowiedzenie im pracy było pierwotnie motywowane przez dyrekcję ubezpieczalni zamiarem przeprowadzenia reorganizacji lecznictwa. Ten motyw wywołał zasadniczy sprzeciw, ponieważ, jak wiadomo, rada lekarska nie zaakceptowała planu reorganizacyjnego. Wobec tego obecnie ubezpieczalnia wysuwa inne motywy swego zarządzenia.

po 1 stycznia, t. j. po wejściu w życie ustawy scaleniowej zmniejszył się zakres pracy lekarzy specjalistów. Z lekarzy, którzy otrzymali wypowiedzenia, część będzie miała zmniejszoną ilość godzin, część zaś będzie musiała opuścić swe stanowiska. Którzy jednak lekarze zostaną zwolnieni i wielu będzie tych zwolnionych — okaże się dopiero w przyszłości, gdyż zarówno ubezpieczalnia jak i sfery lekarskie będą dążyły do tego, by redukcją dotknięci zostali tylko lekarze, którzy mają zapewniony byt i którzy przez redukcję w ubezpieczalni nie staną się bezrobotnymi. Dr. Kunicki oświadczył nam, że jeśli przy wypowiedzeniach lekarzy ubezpieczalnia popełniła jakieś pomyłki, to postara się je w ciągu trzech miesięcy wypowiedzenia naprawić i ew. wypowiedzenia cofnąć. (i)

Tragiczny wypadek na dworcu

Kobieta wpadła pod pociąg, ponosząc śmierć na miejscu

Na dworcu kaliskim rozegrał się wczoraj wstrząsający wypadek. W chwili, gdy na dworzec wjeżdżał około godziny 12 min. 30 w nocy pociąg z Warszawy, zdążający do Poznania, stojąca na niewłaściwym torze kobieta, pobiegła szybko — w bezpośredniej już odległości od zbliżającego się pociągu na tor właściwy przecinając w ten sposób tor, po którym biegł pociąg.

Sprawa niezawodnie nie zakończyłaby się tragicznie, gdyby nie drobny wypadek uboczny. Oto w chwili, gdy kobieta przebiegała tor — wypadła jej z ręki walizka. Chwila, stracona celem

podniesienia walizki — zadecydowała o śmierci nieszczęśliwej kobiety. W oczach struchlałych widzów, parowóz formalnie rozszarpał kobietę.

Spód kół wydobyło już tylko krwawe szczątki. Koła zmiązdały głowę i klatkę piersiową.

Lekarz kolejowy przekazał zwłoki do prosektorjum.

Zabita była łodzianka, 46-letnia Fr. Rapoport, żona drobnego kupca, zamieszkałego przy ul. Kamiennej 5. Przerazony mąż ofiary, świadek wypadku, dostał ataku nerwowego. (g)

Miljon czeka!

Kup tylko los I klasy 31 Loterii w najpopularniejszej kolekturze Łódzkiej

S. PASSIERMAN
Piotrkowska 13

Ciągnięcie I klasy rozpoczyna się **18 października** i trwa **5 dni** i klasa daje 16 tysięcy wygranych

Cena ówmiłki losu 10.— złotych

Dowbór znany był ze swej wielkiej energii i ruchliwości na różnych polach. Z tego zapewne względu i z uwagi na wielką jego ekspansję w pracy był on często i gorąco zwalczany przez różne grupy. W ferworze polemicznym wytykano mu niekiedy rozmaite uchybienia, a nawet — jak to się często, niestety, dzieje, w walkach na terenie pracy społecznej — rzucano weń oskarżenia gołostowne i niesprawdzone.

Według pogłosek, przyczyną bezpośrednią rozpaczliwego kroku miała być TRANSLOKACJA Dowbora z urzędu kontroli do wydziału statystycznego, w którym pracował dawniej.

Nadmiernie wrażliwy na punkcie swego stanowiska, Dowbór uznał to przeniesienie — niewiadomo czemu za „degradację“ i tak się tem przejął, że aż postanowił odebrać sobie życie.

W późnych godzinach wieczorowych informowaliśmy się o stanie zdrowia desperata: lekarze mają nadzieję, że uda się go utrzymać przy życiu. (g).

ZMARSZCZKI TO METRYKA TWARZY



Usuwanie je poprzedzaj, przy pomocy skutecznego kremu ABARID. Zapobiega on powstawaniu nowych i usuwa stare zmarszczki, przywracając twarzom i szyjom gładość i młodzieńczy wygląd

KREM ABARID
„PERFECTION“

Strajk szwaczek

w Widzewskiej Manufakturze

W dniu wczorajszym, w zakładach Widzewskiej Manufakt. wybuchł strajk szwaczek, zatrudnionych w oddziale konfekcyjnym.

Jak to już poprzednio podawaliśmy, zarząd firmy zamierzał zmniejszyć płace szwaczek z 72.5 gr. od uszycia koszuli do 40 gr., następnie jednak w czasie pertraktacji płace podwyższył do 50 gr. Szwaczki zgodzili się na zmniejszenie płacy do 60 gr., ponieważ jednak dyrekcja nie poszła na dalsze ustępstwa, wybuchł strajk.

Strajkuje około 250 szwaczek. — Likwidacją zatargu zajęły się związki za wodowe, które zwróciły się do Inspektora Pracy o podjęcie kroków w tym kierunku.

Dożury aptek

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: A. Potasza (Plac Kościelny 10), A. Charemzy (Pomorska 12), E. Millera (Piotrkowska 46), M. Epsztajna (Piotrkowska 225), Z. Górczyckiego (Przejazd 59), G. Antomewicza (Pabianicka 50)

Złóż ofiarę na powodzian

SPORT

Dział oficjalny Ł. O. Z. P. N.

Komunikat Nr. 75 Wydziału Gier i Dyscypliny z dnia 4 października 1934 r.

1. Podaje się do wiadomości, że P.Z.P.N. potwierdził kary zgłoszeń następujących zawodników, podlegających karencji: Sudry Jana, Jankowskiego Tadeusza i Augustyniaka Marjana (wzyscy z R.T.S. Widzew) oraz Krajewskiego Jana (Koluszkowski K.S.). Data potwierdzenia wymienionych — 28.9.1934.

2. Karze się zawodników:

a) Królasika Bolesława (Union-Touring) 6-miesięczną dyskwalifikacją za nieposłuszeństwo względem sędziego i wysoce prowokacyjne zachowanie się na zawodach propagandowych w dniu 15.8.1934 pomiędzy drużynami U. T. — Strzeleckim K.S. Początek kary od dnia zawieszenia zawodnika, t. j. od 23.8.1934.

b) Wentla Antoniego (Ł.K.S.) 3-miesięczną dyskwalifikacją (§ 124 lit. g. Postanowien P.Z. P.N.) za pobicie widza i przyczynienie się do zajść na zawodach U.T. — S.K.S. w dniu 15.8.1934. Początek kary od dnia zawieszenia, t. j. od 23-go sierpnia b. r.

c) Krauzego Abrama (Bar-Kochba) 1-tygodniową dyskwalifikacją za przewinienie na zawodach Nordia — Bar-Kochba w dniu 1.10.1934 (§ 124 lit. b). Początek kary od dnia 8.10.1934.

Komunikat Zarządu nr. 56 z dnia 4 października 1934 r.

1. W związku z wyznaczeniem na 14.10.1934 „Dnia P.Z.P.N.” zakazuje się urzędowanie w dniach 13 i 14.10.1934 zawodów piłkarskich klubowych na terenie całego Ł.Z.O.P.N.

2. Ustalą się program „Dnia P.Z.P.N.” następująco:

a) w Tomaszowie dn. 14.10.1934 zawody Team A (z graczy Hakoahu, Z.T.G.S. i Mfota) — Team B (z graczy Lechji i Tomaszowianki); w Piotrkowie dn. 14.10.1934 zawody Concordia — Team (z graczy Ruchu i Skry); w Brzezinach dn. 13.10.1934 zawody Reprezentacja Koluszek — Reprezentacja Brzezin. Kierownictwo Podokręgu Tomaszowskiego ustali godziny zawodów i boiska, wyznaczy składy reprezentacji i teamów oraz gospodarzy i barwy drużyn.

b) w Kaliszu — dn. 14.10.1934 zawody Kaliski K.S. — W.K.S. Prosa. Godzinę zawodów i boisko oraz gospodarzy i przedmecz wyznaczy Kierownictwo Podokręgu Kaliskiego.

c) w Zduńskiej Woli dn. 14.10.1934, boisko Sokoła, g. dz. 15, zawody Sokół (Zduńska Wola) — Z.S.S.G. (Zd. Wola).

d) w Sieradzu — dn. 14.10.1934, godz. 15, boisko Strzelca — zawody Strzelec (Sieradz) — Sokół (Sieradz).

e) w Pabjanicach — dn. 14.10.1934, boisko Krusze-Ender, godz. 11-ta zawody P.T.C. — Team (z graczy K.E., Sok i a i Burzy). Gospodarzem zawodów jest T.S. Krusze-Ender, które również dostarczy kostiumów dla teamu.

W związku z ustaleniem składu teamu Kapitan Związkowy Ł.Z.O.P.N. obecny będzie w Pabjanicach w niedzielę, dn. 7.10.1934 na zawodach P.T.C. — W.K.S. na boisku Sokoła o godz. 15-ej i odbędzie konferencję, na którą zaprasza kierowników sekcji p. n. K.E., Sokoła i Burzy.

f) Zgierz — boisko Sokoła, godz. 15-ta, zawody Sokół — Ł.K.S. Gospodarzem zawodów jest T.G. Sokół.

g) w Łodzi — dn. 14.10.1934, boisko W.K.S., godz. 14.30 zawody Team (z graczy Ł.T.S.G. i Union-Touringu) — Reprezentacja klubów klasy A. Przedmecz Nordia — Sztern.

Gospodarzem zawodów Ł.Z.O.P.N. Kostjumi dla teamu dostarczy Ł.T.S.G. Skład teamu ustala za wspólnym porozumieniem się kierownicy U.T. i Ł.T.S.G. których zaprasza się w tym celu do Ł.Z.O.P.N. w poniedziałek, dnia 8.10, godz. 19-ta.

3. Podaje się do wiadomości, że wszystkie drużyny klubowe, wyznaczone do rozegrania zawodów w „Dniu P.Z.P.N.”, obowiązane są wystąpić w najsilniejszych składach pod rygorem statutowych kar.

Dzisiejsze imprezy sportowe

W dniu dzisiejszym odbędą się w Łodzi następujące imprezy sportowe: Piłka nożna. Boisko ŁKS-u o godz. 15-ej mecz o mistrzostwo klasy A: Makkabi — Hakoah, poprzedzony przedmeczem rezerw. Boisko Union - Touringu, o godz. 15.30 mecz towarzyski Nordja — Union - Touring (kombinowany).

Gdy sportowe. Stadion WKS-u od godz. 9-ej rano: pierwszy dzień rozgrywek o mistrzostwo Polski w szczyptorniaku. Po obiedzie od godz. 14-ej.

Zmiana terminów ligowych

Mecz ligowy ŁKS. — Warszawianka, który miał się odbyć powtórnie w Łodzi dnia 25 listopada został przelożony na 11 listopada, zaś przypadający według kalendarzyka rozgrywek na ten termin mecz ŁKS-u z Garbarnią w Krakowie został przesunięty na 25 listopada.

GORSZĄCE SCENY W SZKOLE

Czy żona zamożnego człowieka może pracować zarobkowo. Dlaczego zbojkotowano koleżankę. Bójka w pokoju nauczycielskim. P. Szoldrski skazany na 100 zł. grzywny

W dniu 31 sierpnia stanął przed sądem grodzkim obywatel ziemski, p. Kazimierz Szoldrski, pociągnięty do odpowiedzialności karnej przez kuratorjum szkolne, za to, że w dniu 15 maja przybył w czasie lekcji do szkoły powszechnej nr. 88 i tam, występując w imieniu swej żony, nauczycielki tej szkoły, usiłował uderzyć p. Sk., również nauczycielkę.

W pokoju nauczycielskim doszło do gorszących scen. Zniważona przez Sz. nauczycielka, zamierzyła się na niego szklanką, Szoldrski na nią szpicrutą. — Powstało zamieszanie, któremu przyglądały się dzieci

uczniowie i uczennice szkoły. Z tych właśnie względów, kuratorjum szkolne, do którego doszły słuchy o tem zajściu, skierowało sprawę przeciwko p. Szoldrskiemu na tory sądowe.

Dnia 31 sierpnia pisaliśmy obszernie o całej tej sprawie. Przypominamy tedy pokrótce, że tła jej i genezy należy się doszukiwać w ciężkich warunkach egzystencji, w jakich żyją liczne rzesze nauczycielstwa, szczególnie szkół powsz. Oto nauczycielki szkoły nr. 88, wystąpiły niemal z jawnym bojkotem swej koleżanki tylko dlatego, że jej mąż jest ziemianinem i że, ich zdaniem p. Szoldrski zupełnie niepotrzebnie i ze szkodą dla bezrobot-

nych nauczycieli, zabierała innym, prawdziwie potrzebującym chleb. Na tem tle dochodziło do scysy między personelem szkoły nr. 88 z jednej strony, a p. Szoldrską z drugiej. Wreszcie, gdy któregoś dnia koleżanki nie podały p. Szoldrskiej ręki, ta zemlała i będąc w stanie odmiennym, ciężko zaniemogła i poroniła.

Z tej właśnie racji, jej mąż przybył do szkoły i posunął się niemal do aktów gwałtu, o których wspominaliśmy na wstępie.

Rozprawa w pierwszym terminie po przesłuchaniu przez sąd kilku zeznających, została odroczonea spowodu niesta wiennictwa kilku świadków. Wczoraj, rozprawa została podjęta i Szoldrski znów stanął przed sądem.

Obrońca oskarżonego, mec. Kobylński, poza tem, iż ujął swą obronę z punktu widzenia samego przebiegu zajścia w szkole i wskazywał na słuszny powód, jaki jego klient miał, by się unieść — wysunął wobec tego tezę, iż pokój nauczycielski nie jest szkołą w ujęciu odnośnych ustaw i że wobec tego p. Szoldrski nie może być pociągnięty do odpowiedzialności za naruszenie spokoju w lokalu publicznym.

Sąd po przesłuchaniu świadków i wywodów obrońcy, podzielił jego pogląd i skazał p. Szoldrskiego za naruszenie spokoju w lokalu zamkniętym na 100 złot. grzywny z zamianą wrazie nielęgalności, na 10 dni aresztu. (gas)

**WSZYSCY
WYGRYWAJA
W KOLEKTURZE J. WOLANOW!**

SPIESZ JUŻ I TY PO LOS
DO WOLANOW!

ŁÓDŹ: PIOTRKOWSKA 11
PIOTRKOWSKA 72
PABJANICE, PL. DĄBROWSKIEGO 3

ZAMIEJSCOWYM WYSYLA SIĘ NATYCHMIAST
PO UPRIEDNIEM WPLACENIU NALEŻNOŚCI
DO P. K. O. NA KONTO Nr. 141795

Komuniści przed sądem

Dwie sprawy w ciągu wczorajszego dnia

Na ławie oskarżonych sądu okręgowego zasiadli wczoraj: 20-letni Jankiel Tabacznik i 20-letnia Fajga Szymkiewicz oskarżeni o to, że w dniu 21 kwietnia, na jednym z plotów przy ul. Wrześnińskiej, usiłowali przykleić plakat o treści nielegalnej. Oskarżeni zostali zatrzymani przez pełniącego w tej dzielnicy służbę, posterunkowego i odprowadzeni do komisariatu.

Sąd skazał Szymkiewiczównę na półtora roku, Tabacznika zaś na rok więzienia.

Rzecz działa się 6 kwietnia, przy ul. Cegielińskiej, koło zbiegu z ul. Piłsudskiego.

Trzej przechodnie: Alfred Bajerski, Jan Golka i Czesław Piwoch, idąc ulicą Cegielińską, zauważyli młodego osobnika — jak się później okazało — Rozen-cwajga, w chwili, gdy ten zarzucał na druty telegraficzne sztandar czerwony. Sztandar spadł i Rozen-cwajg rzucił się do ucieczki.

Trzej przechodnie pobiegli za nim, ujęli go nie bez trudu i musieli potem stawić czoła znacznemu tłumowi, który stanął w obronie zatrzymanego. W tłumie wyróżniał się agresywnością ryżowłosy młodzieniec, który potem skrył się. — Bajerski, Golka i Piwoch, przeszukali z posterunkowym kilka posesyj w sąsiedztwie zajścia i zatrzymali Zendela, jako owego przywódcę tłumy.

Rozen-cwajg, co do winy którego sąd nie miał wątpliwości, skazany został na rok więzienia. Jednak przeciwko Zendelowi, przemawiały poszlaki zbyt nikłe i sąd go uniewinnił. (gas)

W drugiej sprawie przeciwko oskarżonemu o szerzenie hasel nielegalnych stanęli przed sądem: 19-letni Lajzer Rozen-cwajg i 17-letni Fajwel Zendeł.

Dziś początek mistrzostw szczyptorniaka

W dniu dzisiejszym rozpoczynają się na stadionie WKS-u o godz. 9-ej rano zawody o mistrzostwo Polski w szczyptorniaku. Zawody odbędą się na starcie boisku, tak że od deszczu zabezpieczają będzie kryta trybuna. Ze względów propagandowych zarząd ŁOZG-u ustalił b. niskie ceny biletów: 10 gr. dla młodzieży łódzkiej szkół powszechnych i 50 gr. trybuny dla dorosłych.

Dla drużyny, która zdobędzie tytuł mistrza Polski ufundował komisarz rządowy inż. Wojewódzki wartościową nagrodę, zaś dla drużyny grającej najbardziej fair ofiarowała nagrodę redakcja „Expressu Ilustrowanego”.

W dniu dzisiejszym odbędą się następujące mecze: godz. 9-ta: Cracovia — Jagiellonia (Białystok), 10.30 — Warszawianka — Pole Zachodnie, godz. 14-a: Warta — Pogoń (Kraków) godz. 15.30 Zjednoczone — Garbarnia (Kraków).

Pełne uruchomienie w krochmalniach i snowalniach łódzkich

Krochmalnie i snowalnie zarobkowe, jako ściśle zależne od tkali bawelnianych i częściowo czesankowych, znajdują się obecnie w sytuacji dość pomyślnej i pracują przy pełnym uruchomieniu. Wskutek jednak znacznej konkurencji, jaka w dziale tym panuje, ceny w krochmalnictwie niżkowały w roku bieżącym w granicach od 8 do 10 proc. Zdaniem sfer zainteresowanych, sezon w omawianych gałęziach przemysłowych przeciągnie się jeszcze do końca bieżącego miesiąca, w każdym bądź razie jednak skończy się on nieco wcześniej, aniżeli w tkalniach, jedynie w dziale czesanki będzie on trwał dłużej.

W okresie od 17 do 23 września w 33 fabrykach wielkiego przemysłu bawelnianego pracowało 42.300 robotników, a więc o 200 więcej, niż w okresie poprzednim.

W tym samym tygodniu 18 fabryk wielkiego przemysłu wełnianego zatrudniało 11.100 robotników, tutaj więc stan zatrudnienia nie uległ zmianie.

SALA FILHARMONJI, tel. 213-84.
WTOREK, dnia 9 października o godz. 8.30 wiecz. II. KONCERT MISTRZOWSKI
ARTUR RUBINSTEIN
pianista światowej sławy. Program: Bach: Busoni: Chaconne, Schumann: Etude Symphoniques, Chopin: Polonaise Fantasie, Chopin: 4 Etudes, Chopin: Fantasia op. 49, Poulenc: Mouvements Perpetuels Debussy: Serenade (Childrens Corner) Debussy: Gollivooor's Cak, Walk, Ravel: Forlana, Bela Bartok: Allegro Barbaro, Maciejewski: 2 mazurki, Liszt: Menuetto — Valse. Bilety od zł. 1.50 już nabywać można w kasie Filharmonji.

Kino „EUROPA”, Narutowicza 20. Pocz. 4, 6, 8, 10.15. Czarująca komedia muzyczna „CZAR WIEDENSKIEGO WALCA”. W rol. gl. Magda Schneider i Leo Slezak. Muzyka Johanna Straussa. Nad program: Jedyne autentyczne zdjęcia Challenge 1934 r. i zwycięstwo kpt. Bajana i Płoczyńskiego. Uwaga. Wobec niebываłego powodzenia i kilkakrotnego zamykania kas ubiegłej niedzieli, film pozostaje jeszcze dziś i jutro na ekranie.

K O M U N I K A T.

Mamy zaszczyt podać niniejszym do wiadomości, że nasz wielki przebój tegorocznej produkcji europejskiej

**WIOSENNA PARADA
Z FRANCISZKĄ GAAL**

nad którym obłeli wysoki protektorat Ich Eksceleńce Pp. Ministrowie Pełnomocni Austrii i Węgier, Max Hoffinger i Piotr Matuska, powierzyliśmy do wyświetlania kinu „Europa” w Łodzi. — Premiera „WIOSENEJ PARADY” w Łodzi odbędzie się równocześnie ze wszystkimi stolicami Europy.

UNIVERSAL PICTURES CORPORATION
Warszawa, Al. Jerozolimska 35.

DZIŚ WALKA O ŻYRARDÓW

przed Wydziałem Handlowym Sądu Okręgowego w Warszawie. Akcjonariusze polscy cofnęli pełnomocnictwa swym adwokatom

Zapowiedź procesu w Wydziale Handlowym Sądu Okręgowego w Warszawie dla rozpatrzenia skargi mniejszości polskiej Żyrardowa wywołała zrozumiałe zainteresowanie, zarówno w kołach gospodarczych, jak i w świecie prawniczym.

Na rozprawie dzisiejszej przy rozpatrywaniu ugody biskupickiej znalazł się wniosek akcjonariuszów polskich, którzy

COFNELI PEŁNOMOCNICTWA SWYM ADWOKATOM.

go sprawozdanie i bilans za cały okres ich działalności.

Nie mniej sensacyjna sprawa będąca odgłosem walk, które toczyły się po objęciu władzy w Żyrardowie przez sekwestr sądowy, znalazła się wczoraj w Wydziale I Cywilnym Sądu Okręgowego w Warszawie. Rozpatrywana było

POWÓDZTWO B. GENERALNEJ SEKRETARKI ZARZĄDU FRANCUSKIEGO P. FRANKOWSKIEJ

o odszkodowanie w wysokości 18.000 złotych za wymówienie posady. Sekwestr wystąpił z usprawiedliwieniem, iż wymówienie to nastąpiło z powodu zachowania się p. Frankowskiej. Pełnomocnicy sekwestru przedstawili depeszę w sprawie poważnej transakcji bankowej na 138.000 franków, którą p. Frankowska miała ukryć przed sekwestrami, powodując straty pieniężne z powodu nie dotrzymania w następstwie terminów płatności. W sprawie tej zbadani będą w charakterze świadków no-

wy prokurent zakładów, hr. Mohl i kierownik księgowości Zakładów Żyrardowskich, Grabczewski.

Obrona znajdującego się już 6 tygodni w areszcie dyr. francuskiego Vermescha, zasypuje władze sadowo-sledcze podaniami o zwolnienie. Wczoraj obrońcy wystąpili z nową prośbą, tym razem o

ZWOŁANIE KONSYLJUM LEKARSKIEGO.

złożonego z specjalistów w dziedzinie chorób płucnych, dla zbadania, czy Vermesch może pozostać w więzieniu. Obrońcy utrzymują, iż dyr. Vermesch ciągle gorączkuje.

Szpital dla umysłowo-chorych chce budować gmina żydowska w Łodzi

Jak się dowiadujemy, zarząd gminy żydowskiej w Łodzi wystosował do Funduszu Pracy prośbę o przyznanie pożyczki w wysokości 750.000 złotych na wykończenie budowy wielkiego szpitala dla umysłowo chorych w Radogoszczu.

Jako motyw swej prośby zarząd gminy podaje, że szpital w Kochanówku jest ostatnio przepelniony, to też częste są wypadki, gdy chorych umysłowo nie można ułokować w domu zdrowia, a pozostawianie ich na swobodzie może mieć konsekwencje bardzo przykre. Z drugiej strony jeszcze przed wojną małżonkowie Konształt, którzy ufundowali szpital dziecięcy w Radogoszczu, zamieniony obecnie na szpital miejski, przeznaczyli również milion rubli na budowę wielkiego szpitala dla umysłowo chorych.

Budynek szpitalny znajduje się już pod dachem, gmina jednak nie posiada funduszy, by budowę zakończyć i oddać szpital do użytku. Ponieważ uruchomienie tego szpitala odciąży w znacznym stopniu szpital w Kochanówku, udzielenie tej pożyczki jest ze wszelkich względów wskazane. (f).

Zjazd Legionu Młodych

W Łodzi odbył się pierwszy zjazd wojewódzki Legionu Młodych. Wzięli w nim udział delegaci 23 ośrodków województwa łódzkiego oraz reprezentanci okręgów, jak Warszawy, Poznania, Łwowa i Krakowa. Na zjazd przybył również komendant główny Legionu, p. Bilski.

Na otwarcie zjazdu, który odbył się w sali rady miejskiej, przybyli przedstawiciele władz państwowych, miejskich i wojskowych. Pierwszy przemówienie wygłosił komendant główny p. Bilski, który wyraził potrzebę przebudowy psychiki młodego obywatela.

W przemówieniu komisarz Województwa p. Bilski, który zaznaczył, że teren łódzki jest najbardziej podatny dla pracy wychowawczej młodego pokolenia i życzył organizacji jaknajszerszego zmiękczenia, twierdząc, że widzi w niej szansę młodego pokolenia z ludźmi, którzy wywalczyli wolność Polsce.

Wyczerpani program zjazdu dokonano wyboru komendanta okręgu w osobie Stanisława Woźniaka oraz na stanowisko inspektora okręgu powołano p. Marjana Budnera. Na zakończenie zjazdu defilowali przed przedstawicielami władz z p. wicewojewodą Potockim na czele.

Wiedzyzna szkoła w Polsce

dzie dzieci uczą się... życia praktycznego. — Każda lekcja daje uczniom obraz rzeczywistości

W Łodzi istnieje szkoła eksperymentalna, której ogół nie bardzo ma, a wprowadziła zupełnie nowe, nie dotąd metody nauczania. Jest to szkoła „Szkoła pracy”.

Właściciel szkoły wprowadziła w błąd, że to szkoła zawodowa, która ma uczyć młodzię w określonym jakimś zawodzie. Jest to szkoła ogólnokształcąca, nazywa się tak dlatego, że myślenie i twórczość jej twórców była chęć wyuczenia dzieci w zaraniu ich samodzielnej i samodzielnej pracy.

Nauka nie była oderwana, by nie wyczerpani danymi z podręczników, z przypadkowo dobieranymi, lecz włączano od razu z życiem.

W klasie odbywają się lekcje w tej najlepszej szkole w Polsce? Jest to rzecz najciekawsza.

W klasie młodzież podzielona jest na grupy po 6—8 chłopców i dziewcząt w każdej grupie. Na czele każdej grupy stoi „wybrany przez kolegów i koleżanki”.

Głównym zadaniem jest otrzymanie od właściciela pola chce je obsiać lecz musi je kupić. Gdzie? Właściciel wyjaśnia dokładnie gdzie kupuje się nasiona i jak się je ma kupić. Po jakiej cenie ma kupić te nasiona? Nauczyciel bierze do ręki gazetę i poleca wyszukać notowania cen zbożowej. Dzieci mają więc wyznaczyć ceny, dobierane od przyrody, w podręcznikach, lecz ceny prawdziwe. I w ten sposób część z nich już jest ułożona. Wiadomo, że w tym momencie należy kupować zboże. Teraz sytuacja komplikuje się. Nauczyciel mówi, że właściciel pola nie ma pieniędzy. Więc musi pożyczyć. I tu następuje dokładne wyjaśnienie sposobu odbywania się pożyczki pieniędzy.

W ten sposób odbywają się lekcje w tej najlepszej szkole w Polsce? Jest to rzecz najciekawsza.

W klasie młodzież podzielona jest na grupy po 6—8 chłopców i dziewcząt w każdej grupie. Na czele każdej grupy stoi „wybrany przez kolegów i koleżanki”.

Głównym zadaniem jest otrzymanie od właściciela pola chce je obsiać lecz musi je kupić. Gdzie? Właściciel wyjaśnia dokładnie gdzie kupuje się nasiona i jak się je ma kupić. Po jakiej cenie ma kupić te nasiona? Nauczyciel bierze do ręki gazetę i poleca wyszukać notowania cen zbożowej. Dzieci mają więc wyznaczyć ceny, dobierane od przyrody, w podręcznikach, lecz ceny prawdziwe. I w ten sposób część z nich już jest ułożona. Wiadomo, że w tym momencie należy kupować zboże. Teraz sytuacja komplikuje się. Nauczyciel mówi, że właściciel pola nie ma pieniędzy. Więc musi pożyczyć. I tu następuje dokładne wyjaśnienie sposobu odbywania się pożyczki pieniędzy.

same. Jeśli są błędy, omawia się je zaraz na miejscu.

W ten sposób prowadzi się inne lekcje. Przy nauce przyrody, pokazuje się praktycznie, jak wygląda ten czy inny kwiat, jak się rozwija i t. d. Przy nauce geografii, omawia się najnowsze wydarzenia z tego kraju, o którym na lekcji mowa. I oczywiście lekcje te wywołują wielkie zainteresowanie wśród uczniów. Nema zawiści osobistych, tylko współzawodnictwo grup. Współzawodnictwo to ma takie znaczenie, że zdolniejsi uczniowie poza szkołą podciągają słabszych zupełnie bezinteresownie, że-

by tylko podtrzymać grupę. I, jak twierdzą nauczyciele, rezultaty takiego nauczania są zdumiewające.

W „szkole pracy” wprowadzony jest nadto system samorządowy wśród uczniów. Wybierani przez głosowanie dyżurni zatwierdzają wszelkie zatargi między kolegami, są łącznikami między nauczycielami a uczniami. I ten system jest pierwszorzędną zaprawą charakterów. Szkoda, że istnieje tylko jedna taka szkoła u nas. Rezultaty jej są bowiem tak świetne, że należałoby uruchomić więcej tego typu szkół.

Dyr. Krzywoszewski uniewinniony

z zarzutu złośliwego wstrzymania wypłat personelowi teatralnemu. — Wyrok wywołał wrażenie w Warszawie

Warszawa, 5 października.

(B) Sąd okręgowy w Warszawie, jako instancja odwoławcza, ogłosił dzisiaj przed wieczorem wyrok w bardzo emocjonującej Warszawie sprawie b. dyrektora Teatrów Miejskich i znanego komedjo-pisarza, Stefana Krzywoszewskiego, który oskarżony był o złośliwe wstrzymanie wypłat personelowi teatralnemu i o lekceważące zerwanie umowy, jak łącząca go ze stołecznym zarządem miejskim.

Jeden z warszawskich sądów grodz-

kich, uznał winę dyr. Krzywoszewskiego, ale dzisiaj sąd okręgowy warszawski całkowicie uniewinnił go i oczyścił z wszystkich zarzutów.

Jak wiadomo, dyr. Krzywoszewski, wczesną wiosną r. b. zrzekł się prowadzenia teatrów miejskich niemal z dnia na dzień, pozostawiając teatry i personel artystyczny własnemu losowi, przy czym wyszedłszy z teatrów miejskich, pozostawił zaległości w placach, mimo, że większa część subwencji została pobra-

Dzisiaj, sąd orzekł, że przedewszystkiem, niesłuszny jest zarzut, że dyrektor Krzywoszewski pobierał nadmierne wynagrodzenie, gdyż sam kilkakrotnie uposażenie swoje obniżał, tak, że o jakimkolwiek nadużyciu w tej dziedzinie, mowy być nie może. — Sąd uznał również, że wstrzymanie wypłat personelowi artystycznemu i technicznemu nie miało charakteru złośliwego i wobec tego warszawskie starostwo grodzkie, które ukarało dyr. Krzywoszewskiego za złośliwe wstrzymanie wypłat personelowi, nie miało racji.

Badanie protestów wyborczych potrwa jeszcze cały tydzień

Prace nad badaniem protestów wyborczych, mających rozstrzygnąć o losach łódzkiej rady miejskiej trwają w dalszym ciągu. Naczelnik referatu bezpieczeństwa publicznego w starostwie grodzkim, p. Nowakowski, który prowadzi badania, w dalszym ciągu przesłuchuje zarówno osoby, które złożyły swe podpisy pod protestami, jako też świadków, którzy mają stwierdzić fakty dokonania różnych przekroczeń i nadużyć podczas wyborów.

Protesty na wybory w okręgach IX i X, jak już donosiliśmy, zostały rozpatrzone bardzo szybko, ponieważ nie zgłosiły się na wezwanie osoby, które protesty podpisały. Tem samem uznano, że protesty są nieważne i naczeln-

nik Nowakowski wydał opinię w kierunku zatwierdzenia wyborów w tych okręgach.

Wczoraj rozpoczęto badania protestów wyborczych w okręgach I, V i VII. Ponieważ w okręgach tych złożono po kilka protestów, podpisów na protestach jest bardzo wiele, a nadto wysunięto szereg zarzutów, które muszą być dokładnie sprawdzone — badania przeto muszą potrwać nieco dłużej. Świadkowie będą przesłuchiwani do wtorku włącznie.

Jak nas informują w ciągu przyszłego tygodnia badania zostaną zakończone i opinie wręczone p. wojew. dzie, który zadecyduje skolei o zwolnieniu wydziału w wojewódzkiego. (f)

Na pytanie, czy porzucenie dzierżawionych teatrów miejskich przez dyr. Krzywoszewskiego miało charakter lekceważącego zerwania umowy, sąd odpowiada również negatywnie, stwierdzając, że niewypłacenie w terminie zarobków artystom i robotnikom teatralnym spowodowane było wyłącznie ciężkim położeniem finansowym teatru, a dyr. Krzywoszewski dołożył nawet z własnych funduszy 22.000 zł. na zapłatę tych zaległości, obciążając długami swój majątek ziemski.

Wobec takiego brzmienia wyroku, sąd obciążył skarb państwa kosztami sądownymi.

Wśród zgromadzonych na sali niezwykle licznie aktorów teatrów miejskich, wyrok wywołał olbrzymie wrażenie. — Obecna również na sali rodzina dyr. Krzywoszewskiego i sam oskarżony, przyjęli wyrok uniewinniający i oczyszczający ze łzami w oczach.

Wydział Turystyczny Organiz. Sjonist. urządza wycieczkę do Palestyny Najbliższe terminy: 26 paźd. i 8 listopada r.

okretem POLONIA odchodzącym co 2 tygodnie z KONSTANCJI

Koszta przejazdu: III kl. zł. 620.—
" " " " II kl. c. zł. 720.—
" " " " II kl. b. zł. 840.—

Ceny powyższe obejmują: Koszty paszportu, wizy, biletu kolejowego oraz karty okrętowej obydwie strony. Zgłoszenia i informacje w Wydziale Sjonist. Śródmiejska 29.

Sport w Rosji sowieckiej

6 milionów zorganizowanych sportowców. — 4 instytuty wychowania fizycznego. — Przed lekcjami — 10 minut gimnastyki. — Sport w armii czerwonej

Moskwa, w październiku. Związek Sowiecki liczy obecnie zgrorą sześć milionów zorganizowanych sportowców, podczas gdy w r. 1927 było ich zaledwie 700 tysięcy. W Moskwie, w Leningradzie, Baku i w Charkowie istnieją cztery Instytuty wychowania fizycznego; uczniowie ich — każdy z tych zakładów liczy około 800 studentów — stają się po czterech latach studiów profesorami wychowania fizycznego w wyższych uczelniach. Przy fakultetach każdego miasta uniwersyteckiego istnieją specjalne wydziały wychowania fizycznego, kształcące t. zw. „metodystów”, czyli przyszłych nauczycieli sportu w szkołach średnich.

W szkołach powszechnych nauka rozpoczyna się co rano od krótkich, 10-minutowych ćwiczeń fizycznych, potem dopiero następują zajęcia umysłowe; ponadto 3 razy w tygodniu odbywa się lekcja „fizykultury” czyli gimnastyka, a każda duża pauza urozmaicana jest grami sportowymi. Dużo uwagi poświęca się w Sowietach krzewieniu sportu i kultury fizycznej wśród dorosłych, w każdej fabryce są specjalni instruktorzy sportowi, przechodzący trzyletni kurs przygotowawczy w 21 „politechnikach sportowych” Z.S.S.R., liczących łącznie 3.000 uczniów.

Jednocześnie prowadzone są badania naukowe nad sportem. Przy każdym instytucie w.f. (w Moskwie, Leningradzie, Charkowie i Baku) istnieje specjalny instytut badań, zajmujący się zgłębianiem problemów kultury fizycznej i racjonalnego rozwoju sportu, a cała ta praca naukowa skoncentrowana jest w rękach znanego uczonego, prof. Christownikowa.

Rok rocznie, od maja do października, profesorowie i studenci charkowskiego instytutu badań naukowych nad sportem odbywają inspekcje po całej Ukrainie. Zwiedzają oni wszystkie fabryki, jak również inne zbiorowe warsztaty pracy.

Takie same zajęcia wakacyjne odbywają studenci, specjalizujący się w sporcie wojskowym. Towarzyszą oni pułkom armii czerwonej w obozach letnich w czasie manewrów. Biorą czynny udział w twardej służbie żołnierskiej, korzystają jednak z pewnych przywilejów.

Nasz reporter zanotował...

Przed domem przy ulicy Piotrkowskiej 8 został przejechany przez taksówkę 29-letni robotnik, Moszek Frajdenrajk, zamieszkały w Aleksandrowie. Poszkodowany odniósł wstrząs mózgu i ciężkie obrażenia ciała.

W Rudzie Pąbianickiej wyskoczył z biegnącego tramwaju jakiś mężczyzna w średnim wieku, upadł i uderzył głową o kamień. Nazwiska poszkodowanego, którego opatrzył lekarz pogotowia, narazie nie udało się ustalić.

Wanda Kacper zameldowała, że z jej sklepu spożywczego przy ulicy Nawrot Nr. 90 skradli włamywacze w ciągu nocy tytoniu, herbaty i innych artykułów za 419 złotych.

Mordka Rozenberg zameldował o kradzieży z jego sklepu przy ulicy Piotrkowskiej 110 skórek skunksowych, wartości 300 zł.

Bejrysz Rajder zgłosił o kradzieży z jego biura przy ulicy Gdańskiej Nr. 184 aparatu filmowego, wartości 700 zł.



Inauguracyjny wieczór w „W. I. Z. O.”. Dziś, w sobotę dn. 6 b. m. o godz. 9 wiecz. w lokalu własnym, Sienkiewicza 26 odbędzie się inauguracyjny wieczór, na którym p. Mec. A. Hartglas z Warszawy wygłosi odczyt n. t. „Problemy ruchu żydowskiego u progu roku 5695”. Uwaga. Kursy języka hebrajskiego i gimnastyki rozpoczynają się 8 b. m. Zgłoszenia przyjmie sekretariat codziennie od 5 do 9-ej wiecz.

jako eksperci. Dzięki tej metodycznej pracy, kontynuowanej z roku na rok, ukraińskie pułki armii czerwonej słyną jako najlepsze w związku Sowieckim. Zdobywają one pierwsze nagrody w wojennych zawodach sportowych. To samo da się zresztą powiedzieć o pracownikach cywilnych. Faktem jest, iż te fabryki, w których wprowadzono system rekreacji sportowej, wykazują najlepszą wydajność.

Na zakończenie — parę słów o instalacjach doświadczalnych sowieckiego Instytutu Badań Sportowych w Moskwie. Są one urządzone z istnym przepychem.

Cały szereg wspaniałych laboratoriów, jak np. laboratorium fizjologiczne, pracujące w ścisłym kontakcie ze szpitalem wojskowym; laboratorium psycho-techniczne, gdzie bada się wpływ kultury fizycznej na pamięć; laboratorium biologiczne, które zajmuje się badaniem wpływu na ogólny rozwój organizmu; sala promieni X; ciemny pokój dla prac fotograficznych; sala antropometrii, gdzie znajduje się ciekawy aparat — kiefskolosometr — określający automatycznie stopień skrzywienia stosu pachowego, a wreszcie wielka sala gimnastyczna.

Winobranie we Francji



Tegoroczne zbiory winogron we Francji są bardzo obfite. Potanieje niewątpliwie wskutek tego wina.

Niezwykłe pomysły przemytników

Co się dzieje na granicy czesko-niemieckiej

W Tetschen-Bodenbach znajduje się komora celna niemiecka, tu przebiega bowiem granica czesko-niemiecka. Odbywa się więc tutaj, rzecz prosta, rewizja celna w pociągach biegnących z Pragi do Drezn lub odwrotnie. Niedawno otrzymali celnicy niemieccy informację o odbywającym się w pociągach dających do Pragi szmugł waluty niemieckiej na wielką skalę.

Wzmocniono oczywiście nadzór, ale pomimo najusilniejszych wysiłków nie udało się natrafić na ślady przestępców. Wreszcie wpadli celnicy na osobliwy pomysł: skontfiskowali cały wagon III klasy pociągu pośpiesznego Berlin — Suezak i zatrzymali go. Podróżnych zmuszono do opuszczenia wagonu, który pod pozorem sprawdzenia stanu zagrzanych jakoby osi, przesunięto na boczny tor. Zarządzona niezwłocznie ścisła rewizja w wagonie doprowadziła do wynalezienia 100.000 marek w banknotach. Jednocześnie przyprowadzono do kancelarii jakiegoś starszego pana, który wydał się celnikom podejrzany

z racji zaniepokojenia o los wagonu. Wzięty na spytki, zeznał pasażer, wyższy urzędnik banku prywatnego, iż ukrył i ukrył szmuglowane pieniądze w wagonie za tabliczką przymocowaną do ściany: odśrubował on tabliczkę, schował pod nią pieniądze i przykreślił ją spowrotem.

Inny znów trick stosował przemytnik, który stale wsiadał w Przerowie do pociągu Berlin—Wiedeń. Miał zawsze ze sobą zabitego zająca, którego po zajęciu miejsca w przedziale wrzucił pod ławkę. Po przybyciu pociągu do Bogumina, przemytnik zabierał zająca i wysiadał z wagonu, tu bowiem była rewizja celna. Po rewizji ten sam pasażer wracał do wagonu znów z zającem w rękę, gdy pociąg biegł już po stronie niemieckiej. Zagadka tajemniczych wędrówek przemytnika wyjaśniła się wkońcu, gdy któremś z celników wpadło do głowy zająrzeć na dach wagonu. Tu leżał właśnie zając nemroda miedzianego, nadziany, jak się okazało, nie tyle celnicem, co banknotami.

Grand-Kino
Początek o godz. 12-ej w pol.
Największy sukces polskiej kinematografii

CZY LUCYNA TO DZIEWCZYNA?

obsada
JADWIGA SMOSARSKA
EUGENIUSZ BODO
CWIKLIŃSKA — GRABOWSKI.
Passepartouts i bil. ulgowe nieważne.
Nadpr. aktualności Paramountu.

TEATR MUZYKA SZTUKA

TEATR MIEJSKI. Sztuka K. H. Rostworowskiego „U m. Zapobieganie przedbud. onych. niona. Z

Dziś w sobotę i jutro w niedzielę w rem przebój Vulpusa „Zwycięzcy” k. Premjera sztuki „Skuterewskij” odb. się w Teatrze Miejskim w przyszłym tygo. Reżyseruje W. Czengery.

LÓDZKIE TEATRY POPULARNE (Ogrodowa 18).

Dziś o godz. 8.15 wiecz. operetka Gil. w 3 aktach p. t. „Noc w Karze”, w reż. Stanisława Zięciakiewicza. W operetce cinnie wystąpią artyści operetki warszaw. Lilliana Zamorska, Xema Grey, Demar, Oki i inni.
Dekoracje pendzla art. malarza Bronisł. Rysiewicz. Orkiestra i chóry własne.

TEATR „ROZMAITOŚCI”
Jutro Michał Michalewski zęgnia Łódz. o 12 w pol. „Maż człowiek ojciec”, o „Słodka miłość” i 9.30 „Dzika młodzież” zniżone.

JUTRZEJSZY KONCERT CHÓRU DANA
Cieszący się wielką popularnością i chór Dana przyjeżdża w dniu jutrzejszy naszego miasta na jeden koncert. odbędzie się w Filharmonii o godz. 6-ej. Zupelnie nowy program, na który składają przepiękne przeboje dają rekoimie, że s my 2 godziny w milej atmosferze. Po udział biora Mieczysław Fogg, ulubienie szej publiczności, Marysia Nobisówna nala tancerka i świetny humorysta Adam socki.

ZNIZKA CEN W „ZYDOWSKIEJ BANDY”
Dyrekcja postanowiła od dziś obniżyć miejsce na przedstawienia teatru „Zydowska Banda” celem umożliwienia wszystkim czenia przebojowego programu, który będzie jeszcze tylko kilka dni. Dziś w sob. przedstawienia o godz. 4-tej popoł. po od 50 gr. do 1 zł. oraz o godz. 9-tej wie 60 gr. do 2 zł.

RADJOPROGRAM
PROGRAM ROZGLOSNI LÓDZKIEJ POLSKIEGO RADJA.
SOBOTA, dnia 6-go października.
6.45—6.48: Pieśń „Kiedy ranne wsta rze”. 6.48—6.58: Muzyka (płyty). 6.58—7.08: Gimnastyka. 7.08—7.15: Muzyka (płyty). 7.15—7.25: Dziennik poranny. 7.25—7.35: Muzyka (płyty). 7.35—7.40: Chwilka pañ domu. 7.40—7.50: Zapowiedź programu. 7.50—8.00: Reklamowy. 8.00—11.57: Przerwa. 11.57—12.03: Sygnal czasu z Warszawy. Hejnał z Kr. 12.03—12.05: Wiadomości meteorologiczne. 12.10: Codzienny Przegląd Prasy Po. 12.10—13.00: Koncert zespołu Niny Ma. 13.00—13.05: Dziennik południowy. 13.05—13.10: Zespół rewellersów (płyty). 13.30—15.30: wa. 15.30—15.35: Wiadomości o eksporckim. 15.35—15.45: Przegląd giełdowy. 16.30: Nowości (płyty). 16.30—17.30: Sluchowisko dla dzieci sta p. t. „Austerlitz”. 17.50—18.00: „Dom i rodzina”. 18.00—18.10: Muzyka (płyty). 18.10—18.15: Repertuar teatrów. 18.15—18.45: Utwory na wiolonczelę i fo w wyk. Rafała Halbera i Jerzego J. 18.45—19.00: „Zułów — wieś rodzinna M. ka Pilsudskiego” — wygłosi Wand. czyniska (reportaż). 19.00—19.20: Koncert chóru męskiego „B pod kierunkiem I. Jesionka. (Tra z Katowic). 19.20—19.30: „Zbaraż” — wygłosi Karol luk. (Transm. ze Lwowa). 19.30—19.45: Utwory skrzypcowe w wyk. Wacława Niemczyka. 19.45—19.50: Odczytanie programu na następnny. 19.50—20.00: Wiadomości sportowe. 20.00—20.45: Muzyka lekka. Wykonawc kiestra P. R. pod dyr. Stanisława N. i Aleksander Wasiel (śpiew). 20.45—20.55: Dziennik wieczorny. 20.55—21.00: „Jak pracujemy w Polsce”. 21.00—21.45: Recital fortepianowy Sta Szpitalskiego. 21.45—22.00: Teatr romantyczny — wy nistaw Miłaszewski (szkic litter: ak. 22.00—22.15: Koncert reklamowy. 22.15—22.30: Skrzynka Łódzkiej Rodziny wej — omówi red. J. Piotrowski. 22.30—23.00: Koncert zyczeń. 23.00—23.05: Wiadomości meteorologicz komunikacji lotniczej. 23.05—23.35: Kukulka wileńska. 23.35—1.00: D. c. koncertu zyczeń.

DZIŚ SŁUCHAMY:
19.00. BEROMUNSTER. „Flet czarod. op. Mozarta. Transm. z Teatru Mi. w Bazylei.
20.00. LONDYN (National). Koncert sym. ny z Queen's Hallu.
20.00. SOTTENS. Recital fortepianowy Unfara.
20.10. HAMBURG. „Polska krew” — o. Nedbala.
20.45. RZYM. „Okręt Widmo” — op.

Kurjer Handlowo-Przemysłowy

Łódzkiego okręgu włókienniczego.

Pomoc dla rolnictwa

Zapowiedziana od szeregu miesięcy przebudowa systemu ustaw finansowo-rolnych ma być niezadługo urzeczywistniona. Zdaje nam się iż rząd zdecydował się na nią bez wyczekiwania zmian koniunktury rolnej, przewidywanej w związku ze zmniejszonymi zbiorami. Mają być rozszerzone ramy stosowa ulg zarówno w zakresie kredytu zorganizowanego jak i niezorganizowanego.

W zakresie zorganizowanego kredytu ogólna suma konwersji, przeprowadzonej przez Bank Akceptacyjny sięga stu milionów złotych, w czym znaczącą część stanowią wierzycelności banków publicznych, a stosunkowo małą wrośnie banków prywatnych. W stosunkowo jeszcze mniejszej produkcji wykorzystane są obecnie normy ulgowe w ramach kredytu niezorganizowanego, t. j. przy udziale urzędów rolniczych.

Rozszerzenie stosowalności ulg, pogłębiać ma przede wszystkim na ich przychylnym charakterze, w każdym razie dla właścicieli gospodarstw, poniżej 10 hektarów. Ma to być sposób przeciwdziałający spekulacji na wyczekanie.

Bardziej radykalny charakter ma przedmiotowa znaczna obniżka oprocentowania układow konwersyjnych względnie długów objętych orzeczeniami urzędów rolniczych, a przede wszystkim znaczne przedłużenie spłaty długów. Podobno stopa będzie ustalona na 3 w stosunku rocznym a okres spłaty na 14 lat. W ten sposób likwidacja bieżącego zadłużenia, jakie zastało rolnictwo w początkach obecnego kryzysu, przeciągnie się na połowę okresu aktywnej pracy pokolenia. Nie trzeba specjalnie akcentować, jak głęboko posunięcie to przyniesie w nasz strój kredytowy.

Rozszerzenie ram konwersji za pośrednictwem Banku Akceptacyjnego pogłębia problem umieszczenia na większą skalę skryptów akceptowanych przez ten Bank. Oczywiście bowiem, wystarczająco duże placement warunków, umożliwiających duży rozmiar konwersji, zwłaszcza, jeżeli oparta jest ona na zasadzie bardzo długoletnich spłat. Bank Polski pośpieszy tutaj niewątpliwie z dalszą pomocą redyskontową. Pomoc tę jednak w zrozumiałym sposobie ogranicza względnie na płynność i dobroć układu emisyjnego.

Przed chwilą nie możemy wątpić, że Bank Polski i tutaj zdoła zachować właściwy umiar, spełniając, jak i dotychczas, doskonale swą funkcję strażnika waluty.

Gdy mowa o możliwościach lokacyjnych dla węgłi rolniczych, powstałych w konwersji bieżącego zadłużenia — nawiązuje się problem analogiczny co do kredytu długoterminowego, hipotecznego.

Jak wiadomo, hipoteki dotąd są obciążone jedynie moratorium ogólnym, przy sposobianiu szerszych ulg tylko co do procentowania. Podobno ma być zorganizowany długoterminowy kredyt emisyjny z tem, że obciążenie tego kredytu miałyby mieć przyznane prawo spłaty w formie emisji hipotecznych. O ile koncepcja wyznaczenia wierzycelności hipotecznych wyszła samo przez się bardzo nęcącą — tyle z drugiej strony umieszczenie emisji wierzycelności na rynku bez nadmiernej krzywdzącego dla wierzyciela dyskonta nie wydaje się nam rzeczą łatwą. Musimy bowiem sobie zdawać sprawę z tego, jak wielką musi być emisja, wyznaczająca na spłatę całości hipotecznego zadłużenia rolnictwa.

Rozumie się, że urzeczywistnienie emisji w formie przedmiotowej przedłużenia moratorium hipotecznego dla rolników.

Dr. A. Z.

Przemysł się konsoliduje

Połączenie Krajowego Zw. Przemysłu Włókienniczego ze Zw. Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskiem

Jak się dowiadujemy, z dniem 1-mgo stycznia 1935 roku nastąpi zupełna likwidacja na terenie Łodzi Krajowego Związku Przemysłu Włókienniczego w Łodzi. Wszystkie firmy, należące do

tego związku, zgłoszą akces do Związku Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskiem; w ten sposób najważniejsze firmy włókiennicze łódzkie, które dotychczas były reprezentowane

przez dwa związki, od 1 stycznia 1935 roku należeć będą do jednej organizacji, a mianowicie do Związku Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskiem.

Z chwilą tak wydatnego rozszerzenia ram powyższego związku nastąpi jego reorganizacja, polegająca na oparciu budowy związku na sekcjach branżowych. Wszystkie firmy, wchodzące w jego skład, zgrupowane będą w sekcjach przedsiębiorstwa bawełnianego, tkactwa bawełnianego, przedsiębiorstwa wełnianego, tkacka wełnianego, chustczanej, jedwabnej i t. d.

Wyборы do zarządu odbywać się będą sekcyjnie, to znaczy, że każda sekcja delegalnie będzie do zarządu swoich przedstawicieli, przyczem ilość głosów ustalona zostanie na podstawie zgóry ułożonego klucza.

Wiadomość o połączeniu się dwóch najważniejszych związków przemysłu włókienniczego na terenie Łodzi, wywołała w tutejszych sferach handlowych oraz przemysłowych duże wrażenie.

Potrójne opłaty przy imporcie

skontyngentowanych towarów.—Kupiectwo domaga się uproszczenia i potanienia obecnej procedury przy wydawaniu zezwoleń

Kupcy zainteresowani w przywozie towarów z zagranicy skarżą się na wielkie trudności, jakie napotykają przy panującym obecnie systemie kontyngentowym. Trudności te powoduje skomplikowana procedura, która naraża na poważne koszty i nadmiernie przedłuża tok sprawy.

Obecnie kupiec, który w ramach kontyngentu stara się o przywóz towarów zagranicznych, musi przede wszystkim złożyć podanie do stowarzyszenia, wzgl. do związku przemysłowego, do którego należy. Związek lub stowarzyszenie daje mu wizę za opłatą 10 zł., względnie 20 zł., jeżeli wartość sprowadzanego towaru przekracza 10.000 zł. Następnie podanie to kupiec składa w Izbie przemysłowo-handlowej, która pobiera

opłaty analogiczne, a więc 10, względnie 20 zł., skolei kierowane jest ono do właściwego ministerstwa, które pobiera opłatę manipulacyjną od każdego sprowadzonego kg.

Procedura ta jest do tego stopnia kosztowna, iż niejednokrotnie wogóle uniemożliwia przeprowadzenie transakcji, gdyż podraża cenę towaru ponad poziom, jaki można uzyskać na rynku.

Kupiectwo łódzkie, domagając się zniesienia dotychczasowego stanu rzeczy, proponuje stosowanie systemu, jaki obowiązuje np. w Czechosłowacji, gdzie podanie o przywóz kierowane jest bezpośrednio do Izby przem.-handl., która nie pobiera przy udzielaniu wizy żadnych opłat.

6-go listopada sąd rozpatrzy

podanie firmy „G. Szapował“ o odroczenie wypłat

W sprawie wniesionego podania o odroczenie wypłat firmy „Fabryka Wyrobów Jedwabnych i Wełnianych Grzegorz Szapował“ (Piotrkowska 69) wyznaczony został termin do rozpoznania powyższego podania na dzień 6 listopada r.b. Jednocześnie zarządzeniem przewodniczącego wydziału wyznaczono dwóch biegłych, celem zbadania stanu majątkowego firmy i złożenia sprawozdania przed rozprawą sądową.

W dniu wczorajszym znalazła się na

wokandyzie sądu handlowego sprawa Piekarni Mechanicznej E. Zeligmana przy ul. Andrzeja 25.

Pełnomocnik firmy „Amerykanka“ sp. z ogr. odp. wniósł o ogłoszenie piekarni Zeligmana upadłości ze względu na zawieszenie przez niego wypłat.

Sąd ogłosił upadłość piekarni mechanicznej E. Zeligmana, przyczem chwilę otwarcia daty upadłości oznaczył na dzień 14 sierpnia r.b. Upadłego oddał sąd pod dozór policji.

Więzienie za fałszowanie ksiąg

Pierwszy wyrok z art. 281 K. K.

W warszawskim Sądzie Okręgowym rozpatrywana była pierwsza sprawa z art. 281 K.K. przeciw firmie, której udowodniono fałszowanie ksiąg handlowych i podawanie mniejszego dochodu. Rewizja izby skarbowej stwierdziła nie dokładność w księżkach. Właściciele firmy ukryli dochód w wysokości 104.000 zł. W wyniku tego izba skarbową zgodnie z art. 96 ustawy o podatku dochodowym ukarała firmę, nakładając karę w stosunku do należnego podatku.

Firma odwołała się do Sądu Okręgowego. Sąd Okręgowy skazał każdego z właścicieli na jeden rok więzienia z zawieszeniem wykonania kary na 2 lata, a poza tem wymierzył grzywnę w wysokości przypadającego do zapłacenia podatku.

Zastosowanie art. 281 K.K. zdarzyło się po raz pierwszy w sądownictwie polskim od chwili wejścia nowego kodeksu karnego.

Gięlda pieniężna

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja była utrzymana, przy obrotach niewielkich. Notowano: Berlin 213 (- 25), Belgia 123.60, Holandia 358.60 (- 10), Londyn 25.84 (- 8), Nowy Jork 5.24.50 (- 1), Nowy Jork kabel 5.25.25 (- 1), Oslo 130 (- 90), Paryż 5489.50, Praga 22.10, Sztokholm 133.45 (- 25), Szwajcaria 172.65 (- 2), Włochy 45.37 (- 1). W obrotach prywatnych: marka niem. 196 (+ 25), szyling austriacki 98.75, korona czeska 21.75, frank fr. 34.86, frank szwajc. 172.45, funt ang. 25.82 (- 8), dolar 5.23.75, rubel złoty 4.55.50, dolar złoty 8.91, rubel srebrny 1.46, bilon 0.66. Bank Polski płacił za banknoty dol. 5.21.

AKCJE. Dla akcyj tendencja była słabsza. Notowano: Bank Polski 94.50 - 94 - 94.25 (- 75), Lilpopy 10, Norblin 31.50, Ostrowieckie 21.25, Starachowice 13, Rudzki 3.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja była również słaba, przy obrotach większych 6 proc. dol., 5 proc. konwers., i 7 proc. stabil. Notowano: 3 proc. budowl. 47.50, 4 proc. dol. 53.40 - 53.50, 4 proc. inwest. zw. 11.25 (+ 25), serjowa 119.50 (+ 150), 5 proc. konwers. 68, 5 proc. kol. 62.75 (- 50), 6 proc. dol. 74.75 - 74.38, 7 proc. stabil. 77.25 - 76 - 76.38, 8 proc. oblig. budowl. B. G. Kr.

I em. 93, 4 i pół proc. ziemskie 54.50 - 54.75, 8 proc. ziemskie zł. 51.50, 7 proc. ziemskie dol. 50, 5 proc. Warszawy nowe 62.25, 5 proc. Piotr kowa nowe 50.90, 6 proc. W-wy 8 i 9-ej em. 61.50.

GIEŁDA ŁÓDZKA.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: transakcje: dolary 5.23 i trzy czwarte, pożyczka budowlana 47.50, pożyczka inwestycyjna 116.25, dolarówka sprzedaż - 53.75, kupno - 53.50, pożyczka stabilizacyjna 77.50 - 77.00, Bank Polski 94.00 - 93.50, 5 proc. Listy Zastawne m. Łodzi (z r. 1933) 55.00 - 54.50, „Saturny“ 69.00 - 68.00. - Tendencja utrzymana.

Utrzymana tendencja panowała również w obrotach pozagiełdowych. Niezmienione kursy wynosiły: funt - sprzedaż 26.00, kupno 25.85, dolar - sprzedaż 5.24, kupno 5.23, Bank Polski płacił za funty 25.77, za dolary 5.20, 5.21 i 5.23 cztaki.

Na rynku walorów tendencja była nieco słabsza. Pożyczka stabilizacyjna straciła około 50 gr., oddawano ją bowiem po 75.75, placano po 76.30. Za 5 proc. L. Z. m. Łodzi z r. 1933 ządano 55.00, kupowano po 54.50.

O generalne ulgi przy spłacie zaległości podatkowych

Związek Izb przemysłowo-handlowych wrócił się do ministerstwa skarbu o wydanie wyjaśnienia do okólnika z 3 stycznia r.b. w sprawie stosowania rozporządzenia o ulgach podatkowych z dnia 25 listopada 1933 roku. Związek Izb domaga się, aby ulgi, wynikające z tego rozporządzenia, udzielane były automatycznie po wniesieniu podania, oraz, aby wydano zarządzenia, zmierzające do ujednostojnienia praktyki przy stosowaniu tych ulg. Postulat swy Zaw. Izb motywuje okolicznością, że w dotychczasowej praktyce uzyskiwanie ulg indywidualnych napotykało na trudności.

Interwencje adwokatów w sprawach podatkowych

Ze względu na to, że nowa ordynacja podatkowa przewiduje występowanie adwokatów, jako pełnomocników przed władzami skarbowymi, uległywane zostaną wszystkie kwestie związane z interwencjami adwokatckimi. W urzędach podatkowych wyznaczono będą dla adwokatów specjalne godziny przyjęć.

ŁÓDZKA GIEŁDA ZPOŻOWA.

Na wczorajszym zebraniu łódzkiej giełdy zbożowo-towarowej notowano: żyto 16.00-16.25, pszenica 19.50-20.00, jęczmień browarowy 20.00 - 21.00, jęczmień przemysłowy 17.50 - 18.00, owses 17.75 - 18.25, mąka żytnia 1) 22.25 - 23.25, mąk żytnia 2) 23.25-24.25, młka pszenna 29.50-31.50, otręby żytnie 9.50-10.00 (cena tranzakcyjna 10.00), otręby pszenne 9.50-10.00 (cena tranzakcyjna 10.00), otręby pszenne grubie 10.00 - 10.50, rzepak 40.00 - 42.00, grosz Victoria 45.00 - 50.00, makuch lniany 20.00 - 21.00, makuch rzepakowy 15.00 - 16.00, ziemniaki jadalne 3.00 - 3.50, mak niebieski 43.00-47.00. Uspokojenie ogólne spokojne.

NOTOWANIA BAWELNY

z dnia 4-go października 1934 r.
NOWY JORK. Loco 12.40, październik 12.05, listopad 12.11, grudzień 12.17-12.18, styczeń - marzec 12.20-12.23, maj 12.35, lipiec 12.37-12.38.
NOWY ORLEAN. Loco 12.52, październik 12.08, grudzień 12.21, styczeń 12.24, marzec 12.31, maj 12.35, lipiec 12.39.
LIVERPOOL. Loco 6.87, październik 6.62, listopad 6.60, grudzień 6.50, styczeń 6.57, marzec 6.54, kwiecień 6.52, maj 6.51, czerwiec 6.50, lipiec 6.49, sierpień 6.45, wrzesień 6.43, październik 6.40.
EGIPSKA. Loco 8.01, październik 7.74, listopad 7.76, grudzień 7.77, styczeń 7.73, marzec 7.90, maj 7.85, lipiec 7.99.
UPPER. Loco 7.01, październik 6.88, listopad 6.87, grudzień 6.92, styczeń 6.92, marzec 6.97, maj 7.02, lipiec 7.02.



Na fali radjowej.

SOLIŚCI PRZED MIKROFONEM.

W sobotnim programie muzycznym na uwagę zasługują dwa recitale: o godz. 17.25 koncert wokalny w wykonaniu Stanisławy Argasińskiej...

ALEKSANDER WASIEL.

W koncercie muzyki lekkiej w sobotę dnia 6 października o godz. 20.00 weźmie udział jako solista ulubieniec słuchaczy, popularny tenor Aleksander Wasiel...

O WSI RODZIMEJ MARSZ. PIŁSUDSKIEGO.

W cyklu prelekcji p. t. „Miasta i miasteczka” znajdują radiosluchacze w sobotnim odczycie p. Wandy Pelczyńskiej barwny obraz Zulowa wsi rodzinnej Marszałka Piłsudskiego...

FELJETON O ZBARAŻU.

Redaktor Lwowskiego miesięcznika literackiego „Sygnali” p. K. Kuryluk, wygłosi w sobotę 6 października o godz. 19.20-19.30 odczyt o Zbarażu, miasteczku Wiśniowieckich...

„WESOLA GROMADA”.

W związku z tygodniem propagandy budowy szkół powszechnych w dziale dziecięcym Polskiego Radja nadane będą w sobotę dnia 6 października o godz. 16.30 słuchowisko p. t. „Wesoła Gromada”...

SALA FILHARMONJI, tel. 213-84.

JUTRO, w niedzielę, dnia 7 b. m. o godz. 12-iej w południe PIERWSZY WIELKI POKAZ MÓD JESIENNO-ZIMOWYCH. Udział biorą najwybitniejsze firmy warszawskie z Maison Goussin-Cattley, Maks. Apfelbaumem...

JUTRO, w niedzielę, dnia 7 b. m. o godz. 6-iej wiecz. śpiewa CHÓR DANA. Szczegóły w programach. Bilety w kasie Filharmonji.

Teatr „ROZMAITOŚCI”, tel. 112-25. Ostatnie 2 dni występów znakomitego MICHAŁA MICHALESKO. Dziś, sobota, 3 przedstawienia: 1) o godz. 12 w poł. po cenach jednolitych, cały parter 1 złoty „MAŁA CZŁOWIEK I OJCIEC”...

Grobowiec Dollfussa i ks. Seipla



W myśl ostatniego życzenia zamordowanego kanclerza austriackiego Dollfussa, w najbliższych dniach nastąpi w Wiedniu poświęcenie wspólnego grobowca dwóch kanclerzy austriackich dr. Dollfussa i prałata Seipla.

FUTRA - MODELE

W Maksymilian APFELBAUM i S-ka WARSZAWA prezentuje swoje KREACJE FUTRZANE dnia 6 i 7 paźdz. wyłącznie w Grand-Hotelu



i zawiadamia, iż w Pokazie MÓD w Filharmonii 7 b. m. UDZIAŁU NIE PRZYJMUJE

Doktor praw paserem biżuterji

Tajemnica kwitów zastawniczych

Lwów, 5 października. W swoim czasie donieśliśmy o kradzieży 10 aparatów fotograficznych w Marjackim. Po kilku dniach do zakładu zastawniczego „Mon-Plus” zgłosił się niejaki dr. Nycz Bolesław...

Parcele budowlane

przy ul. Krzemienieckiej i Retkińskiej do sprzedania Zgłoszenia: Piotrkowska 40 do p. Hermana w dni powszednie od 10-12 i od 4 do 6 po południu

Więści ze świata

O CZEM BĘDZIE MÓWIŁ BARTHOU W RZYMIE.

Porządek dzienny konferencji, która odbędzie się pomiędzy ministrem Barthou a Mussolinim w Rzymie, ma być następujący: zatwierdzenie kwestji statutu dla Włochów...

ZWYCIESTWO PRAWICY FRANCUSKIEJ.

Przy wyborach dopełniających do Izby Deputowanych w Laon jest pewnego rodzaju wskazówka co do politycznej linii, po jakiej kroczyć będzie partja radykałów.

WINSTON CHURCHILL PISZE SCENARIUSZ FILMOWY.

Etyl minister angielski, mąż stanu Winston Churchill, pisze na zamówienie London Film Productions Ltd. scenariusz do filmu p. t. „Przedstawienie króla Jerzego V”.

TEŻ ORYGINAL W... FANTOFLACH.

Do Herowera przybyła 50-letnia francuzka która rozpoczęła oryginalną podróź płazem stycznią r. b. obierając za punkt wyjścia Moskwa.

Advertisement for 'WYŚWIETLANIE RYSUNKÓW' (Technical drawing reproduction) by 'ZAKŁAD KLIŚZ REKLAMOWYCH'.

Budujmy gmachy szkolne!

Pierwsze lata niepodległości odzyskanej przez Państwo Polskie w r. 1918, to okres krystalizowania się form życia społeczno-państwowego...

mający uczynić zadość ogromnej potrzebie narodu, gdy chodziło o wychowanie i nauczanie tak bardzo zaniedbanych w czasach niewoli szerokich warstw obywateli.

Wszystko to dzieje się niemal nazi jutrz po odzyskaniu niepodległości. Społeczeństwo ogarnął wielki entuzjazm, powstał pęd żywiołowy w kierunku odrodzenia i rozbudowy szkolnictwa.

7-klasowa szkoła powszechna ma dziś odegrać rolę wrót, przez które młode pokolenia wejść muszą w życie wolnej Polski, by wnieść w to życie nowe walory psychiczne, godne obywatela Niepodległego Państwa.

Jednym z pierwszych warunków, gwarantujących, że wysiłki nauczyciela i dziecka nie pójdą na marne, to odpowiedzialność wszelkim wymaganiom higieny i pedagogiki gmachy szkolne.

Wiele w tym względzie już zostało zrobione, jest to jednak zaledwie drobny ułamek tego, co zrobić jeszcze należy.

W wielu wypadkach w starych odpowiednich lokalach szkolnych uczą się dzieci na dwie zmiany, często przy sztucznym świetle. I jakż tego skutek? Tracą zdrowie dzieci i nauczyciel, wyniki zaś pracy ich są połowiczne.

Jeżeli zważymy, że młodzież w najlepszych warunkach przebywa często w domu, to prosty wniosek, że z tej młodzieży nie może wyrosnąć pokolenie zdrowe.

Dzieci te uczyć się nie mogą, gdyż raczej leczyć je należy!

Należy więc donośnym głosem pobudzić do ofiarności na rzecz budowy gmachów szkolnych wszelkie czynniki. Należy mocnym głosem domagać się przedewszystkiem budowy nowych gmachów-szkolnych. Niechaj w ciągu bieżącego tygodnia, który płynie pod znakiem Towarzystwa Popierania Budowy Szkół

Powszechnych nie będzie ani jednego obywatela, któryby tem pałacem zainteresowaniem nie zainteresował się i chociażby drobnej ofierze, nie przyczynił się by stan obecny, gdy chodzi o gmachy szkolnych, uległ zmianie lepsze.

Musimy budować gmachy szkolne, musimy naszym szkołom dać wysłoneczny, godny przybytku wiedzy.

Jasne, słoneczne sale, ogrody szkolne, a w nich boiska do gier i zabaw, warunki, od których w dużej mierze uzależniona jest normalna praca w szkole. Szkoła winna być nie więzieniem miejscem tortur fizycznych i duchowych, ale przybytkiem, który jak siła ce pociągłaby ku sobie duszę polskiego dziecka, który w tej duszy zostawił na całe życie wspomnienia jasnych i lanych chwil, spędzonych w jego murach.

A więc, niechaj przez całą Polskę biegnie dziś hasło: „Budujmy gmachy szkolne!”

Tomaszów Mazowiecki

O godz. 12,30 w nocy zebrano się na ulicy w Tomaszowie towarzystwo w liczbie 6 osób, które zdecydowało się po krótkiej naradzie urządzić libację na wolnym powietrzu. Znalazła się pomimo późnej pory wódka i zakąska. Następnego dnia jednak poważna trudność odnalezienia odpowiedniego miejsca na wypitkę. Wreszcie obrano sobie na zabawę cmentarz katolicki przy starym kościełku przy ul. Wieczność.

Przechodzący tą ulicą patrol policji usłyszał podejrzane głosy, dochodzący z cmentarza. Gdy policjanci weszli na teren cmentarza, towarzystwo rzuciło się do ucieczki. Czterech uczestników udało się zbiec, przytrzymano jedynie Stefana Kowalskiego (ul. Stolarska 20) i Mariannę Przybysz (ul. Handlowa 19).

Sprawę skierowano do prokuratora. Osobnicy ci odpowiadać będą za porzucenie miejsca wiecznego spoczynku, co grozi im kara do 2-letniego więzienia.

CHCIAŁY POROZUMIEĆ SIĘ Z WIEZIAMI...

Na dziedziniec aresztu miejskiego usiłowali dostać się w czasie spaceru aresztant Franciszka Torbus i Józefa Resel ze siostrami Ludwiką, chcąc porozumieć się z więźniami.

Gdy dozorcujący policjanci nie zezwolili na to, kobiety chciały wdrzeć się siłą, wywołując wielkie zamieszanie na dziedzincu.

Krewkie kobiety obezwładniono i osadzono w areszcie do dyspozycji władz sądowych.

KOSZTOWNA „PRZYSŁUGA”

Na stacji autobusowej w Łodzi podszedł do pełniącego funkcję konduktora spółki samochodowej Nusena Tertenbauma — Antoni Landau (ul. Zgorzelicka 38) i prosił go o wręczenie ojcu w Tomaszowie zł. 290.

Tenenbaum chętnie zgodził się i przyjechał zaraz po przyjeździe do Tomaszowa i natychmiast wręczył.

Tymczasem Landau po kilku dniach doznał wypadku i zmarł. Jak się okazało, Tenenbaum znikł z Tomaszowa.

Policja wszczęła poszukiwania za złośliwym.

ARESZTOWANIE PRZESTĘPCY.

Policja tomaszowska przytrzymała nielegalnego Kazimierza Widawskiego, bez stałego miejsca zamieszkania, poszukiwanego przez władze sądowe w Poznaniu za różnego rodzaju przestępstwa.

WTRZĘSIJSZY POKAZ MÓD JESIENNYCH.

Zainteresowanie jutrzejszym pokazem mody jesiennych jest olbrzymie. Firmy warszawskie przysłały już swoje eksponaty, które w dniu jutrzejszym demonstrowane będą w sali Filharmonii. Ponadto udział w rewii biorą firmy z zagranicy, które zaprezentują najnowsze kreacje jesienne i zimowe. Bilety w kasie Filharmonii. Początek o godz. 12 w południe.

Aresztowanie dyrektora firmy czeskiej w Gdyni w związku z nadużyciami w polsko-czeskim T-wie Transportowym na szkodę przedsiębiorstwa śląskiego

Gdynia, 5 października.

Ostatnio w Gdyni został aresztowany na polecenie prokuratury znany w sferach spedytorskich obywatel czeski, dyr. Indrych Waleczko dyrektor przedsiębiorstwa w Bohuminie oraz dyrektor Polsko - Czeskiego T-wa Transportowego w Gdyni.

Aresztowanie jego stoi w związku z popełnieniem nadużyciem na szkodę swego zleceniodawcy Firmy „Kołodziej” w Siemianowicach na Górnym Śląsku.

Tło tej sensacyjnej afery jest następujące. Polsko Czeskie Towarzystwo Transportowe w Gdyni otrzymało zlecenie od firmy „Kołodziej” w Siemianowicach załatwienia spedytorskich czynności tranzytowych do Czechosłowacji w związku z transportem 2 wagonów jabłek Kanadyjskich, wartości około — 13.000 zł. Firma transportowa załatwiła zlecenie.

Gdy towar znajdował się na terenie Czechosłowacji, sprzedała go, jednak firmie „Kołodziej” z transakcji tej nie wpłaciła ani grosza.

Na częste monity firmy „Kołodziej”, Waleczko odpowiadał, że towaru sprzedać nie może oraz wynajdywał szereg innych wykrętów, zwlekając ze zwrotem zainkasowanej gotówki w ciągu

trzech miesięcy. Działalność tego obywatela czeskiego nasuwa smutne refleksje.

Gdy w Czechosłowacji maltretują polaków, jednostki takiego autoramentu, jak Waleczko wykorzystują zaufanie swych klientów, obywateli polskich, oszukując ich i narażając na poważne straty. Jedną z firm gdynskich została również poszkodowana na sumę przeszło 4000 koron czeskich, jednak z braku podstaw prawnych sprawę i dochodzenie prokuratorskie zostały umorzone.

c. k.

Zerowanie na nędzy bezrobotnych

Naiwny tomaszowianin poniósł straty materialne

Tomaszów, 5 października.

W ostatnich czasach pojawiło się w Tomaszowie wielu aferzystów, którzy zerują na naiwności i między bezrobotnych.

Obecnie znowu znalazła się naiwna ofiara, która poniosła stratę materialną. Pomysłowym oszustem okazał się Stefan Hess, który, wiedząc, że Antoni Wójcik (ul. Główna 29) jest od kilku miesięcy bezrobotnym, zgłosił się do niego z propozycją zapośredniczenia pracy w Tomaszowskiej Fabryce Sztucznego Je-

dwabiu i zażądał wynagrodzenia w wysokości 50 zł.

Rozpoczęły się targi i wreszcie Hess cenę obniżył do zł. 30.

Wójcik pożyczył tę kwotę u krewnych.

Po upływie terminu, określonego przez Hessa, Wójcik zwrócił się po odpowiedź. „Pośrednik” zwoził bezrobotnego półśłówkami, przyrzekł interwencję, a wreszcie Wójcik przekonał się, że padł ofiarą oszusta i złożył zameldowanie władzom policyjnym.

Machinacje ks. Pszczyńskiego

400 emerytów i urzędników-niemców pozostało na bruku

Katowice, 5 października.

Wśród urzędników niemieckich koncernu p. v. Pless powstało oburzenie na tle poszkodowania ich z tytułu urzędniczej przez p. Plessa urzędniczej kasy emerytalnej.

Kasa ta powstała równocześnie z ordynacją Pszczyńską, a ówczesny właściciel zabezpieczył wówczas pretensje kasy na 10 tys. talarów. Do czasu wojny pretensje urosły do lbrzymich kwot.

Po dewaluacji pomiędzy p. Pless a zarządem kasy doszło do układu, ustala-

jąc pretensje na 6 i pół miliona mk. niemieckich. P. Pless zobowiązał się do zabezpieczenia tej kwoty w księgach gruntowych, jednak umowy nie dotrzymał.

Mimo szeregu upomnień zes trony zarządu kasy odkładał załatwienie tej sprawy w nieskończoność, uchylając się od wpisania swego zobowiązania do ksiąg gruntowych. Dziś kasa emerytalna niema zabezpieczenia pretensji, a 400 emerytów i urzędników-niemców pozostało na bruku.

Tydzień Szkoły Powszechnej 2-8. X. BUDUJMY SZKOŁY

Bracia Adamowicze przybyli do Ameryki

Nowy Jork, 5 paźdz.

(Pat) — Dziś rano, na pokładzie statku „Kościszko” przybyli tu bracia Adamowicze, entuzjastycznie powitani na przystani.

Wieczorem, na cześć braci Adamowiczów, wydany został bankiet w domu narodowym.

Tajfun nad Indochinami

Przeszło 60 osób zabitych

Saigon, 5 paźdz.

(Pat) — Nad Indochinami przeszły w krótkich odstępach jeden po drugim, dwa tajfuny, które spustoszyły wybrzeża Annamu. Wiele domów burza doszczętnie zniszczyła. Zabitych jest przeszło 60 osób.

Epidemia tyfusu w Królewcu

Królewiec, 5 paźdz.

(Pat) — W Królewcu wybuchła epidemia tyfusu, spowodowana spożyciem mleka, dostarczonego przez jedną z mleczarni podmiejskich. Dotychczas zachorowało około 200 osób, z których kilka zmarło.

Zarządzono bardzo energiczne środki ochronne, kontrolę lekarską mleka, masowe szczepienia i t. d. oraz wydano uspokajające komunikaty do ludności.

AZJA GROZI — ODCZYT A. JANTY - POLI CZYŃSKIEGO W TEATRZE MIEJSKIM.

Aleksander Janta-Polczyński, znany autor reportaży ze Stanów Zjednoczonych i Rosji Sowieckiej, z Mandżurji, Chin i Japonji, wróciwszy z podróży naokoło świata wygłosi w Teatrze Miejskim w niedzielę o godz. 12-iej w poł. odczyt p. t. „Azja grozi”. Bilety do nabycia w kasie teatru.

„OAZA”
Moniuszki 1
Tel. 151-42.

RESTAURACJA DANCING
z programem artystycznym
Codziennie od godz. 8 wiecz.

Koncert - Orkiesty - Pawłowa
Tańce towarzyskie
Cocktail-Bar
Mikser Jonny ze swoim wyborowem Cocktailami

W sobotę i niedzielę
Five o'clock
Ceny przystępne

LEKARZ-DENTYSTA
F. ROZEN RAWICZOWA
POWRÓCIŁA.
Kilńskiego Nr. 49,
telefon 154-36.

Istniejąca od roku 1909, przy ulicy Piotrkowskiej Nr 86.
CENTRALNA LECZNICA ZĘBOW i gabinet dentystyczny
LEKARZA DENTYSTY
A. ŻADZIEWICZA
przeniesione do własnego domu przy ulicy PIOTRKOWSKIEJ Nr 164, parter, Telefon Nr 127-83.

DOKTOR
L. RÓŻANER
Arutowicza 9, II piętro
Tel. 128-98

ChOROBY: weneryczne, moczopłciowe i skórne
Przyjmuje od 8-10 rano i 5-8. W niedzielę i święta od 8-10 rano. 1-2 przyjmuję w Lecznicy przy ul. Złatorskiej 17.

DR. MED.
H. Lewkowicz
POŁOŻNICTWO I CHOROBY KOBIECE
Żeromskiego 46, tel. 182-21
Przyjmuje od 8-10 r. i 4-7 popoł.
Ceny lecznicowe.

LECZNICA
prywatna ze stałymi łózkami
D-ra Z. RAKOWSKIEGO
dla chorych na
uszy, nos i gardło
Piotrkowska 67. Tel. 127-81
Przyjmuje od 11-2 i 5-8.

LEK.-DENT.
L. GECOWOWA
Legjonów 3
(ZIELONA)
tel. 131-91.
Przyjm. od 11-1 i od 3-8 wiecz.

7 KL. PRYW.
Szkoła Powszechna i Przedszkole
„ŚWIAT DZIECIĘCY”
K. WOLFSONOWEJ.
Zawadzka 1, tel. 207-86,
przyjmuje zapisy od 9-2 i od 5-7.

Laboratorium
analiz lekarskich
„Higiena”
gabinet światoleczniczy
ul. Gdańska 31a
tel. 192-64
CENY LEZCNIOWE

LECZNICA „ZDROWIE”
PIOTRKOWSKA 132, tel. 184-80
przyjmują lekarze we wszystkich specjalnościach. — Analizy lekarskie, zastrzyki, Roentgen, lampa kwarcowa
STACJA ZAPOBIEGAWCZA czynna cała doba. PORADA 3 ZŁOTE.
POSZUKUJE się 2-ch pokoi z kuchnią z wygodami w śródmieściu. Oferty sub: „A. M. 30”.

DR. N. ZAUSMER
powrócił
Piotrkowska 25
tel. 109-07

LEK.-DENTYSTA
F. Boruńska
powróciła.
Al. Kościuski 21,
tel. 182-22.

Utrwalony sok czosnku
E B E
CENA 2 ZŁ.
APTEKA MARJACKA
Lwów.
Do nabycia w aptekach. Główny skład Apteka Zundelewicza, Łódź, Piotrkowska 25.

DR. MED.
W. LUBRANIECKI
POWRÓCIŁ
Al. 1 Maja 21
tel. 108-65,
przyjmuje od 4-6 pop.

ANGIELSKIEGO konwersacji i literatury udziela rutynowany nauczyciel. Ul. Zawadzka nr. 21 m. 8a, front, codziennie zastać od godz. 4 — 7 po poł.

TELEFON
123 - 33
Prywatne
Pogotowie Lekarskie
czynne w dzień i w nocy,
Legjonów 6 (Zielona).

PARYŻANKA, dyplomowana nauczycielka języka francuskiego udziela lekcji: gramatyki, literatury i konwersacji. Specjalne ceny dla grup. Poludniowa 20, m. 20, lewa of. parter.

LOKAJ, STRZELEC lub WOŹNY
dobrze prezentujący się bardzo obowiązkowy POSZUKUJE PRACY. Uczciwy, lubiący porządek, pierwszorzędna znajomość pszczelarstwa. Chlubne świadectwa znanych domów. Zwolniony z powodu redukcji. Oferty do biura Fuchsa, Piotrkowska 50 pod „Uczciwy”.

FRANCUSKIĘ francuskiego oraz angielskiego gruntownie udziela, gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 183-04 g. 8-10 rano i od 1-2 popoł.



Dzisiaj nieodwołalnie poraż ostatni!

BURZA

Nadprogram: Wielka rewja sportowa na Placu Czerwonym w Moskwie z udziałem 1,300,000 ludzi

Dzisiaj 2 poranki o godzinie 1-2 i 2-4 po cenach niższych.

LESNEJ STACJI KLIMATYCZNEJ DRUŻBICE

Lokujcie swe oszczędności w ziemi i kupujcie parcele w lesie sosnowym przy szosie Łódź - Pabjanice - Bełchatów. Parcele nabyć można NA DŁUGIE MIESIĘCZNE RATY po niskiej cenie.

Nie zwlekaj z kupnem, gdyż pozostało niewiele parcel do sprzedania! WSZYSCY DOTYCHCZASOWI NABYWCY JUŻ OTRZYMAŁI AKTY REJENTALNO - HIPOTECZNE (TYTUŁY WŁASNOŚCI).

Miejscowość sucha, piaszczysta, malownicza o balsamicznym powietrzu, plaża nad jeziorem. Dogodna komunikacja, co 2 godziny autobus z Łodzi przez Pabjanice, DRUŻBICE i z powrotem. TANI BUDULEC NA MIEJSCE. Z pośród dotychczasowych nabywców jest 22 LEKARZY. Plany parcelacyjne i rozbudowy zatwierdzone! Wille już pobudowane i zamieszkałe.

Dla obejrzenia działek odjazd do lasu codziennie z Pabjanic już od godziny 9.30 rano. Informacji udzielają:
1) W ŁODZI biuro Inż. L. Hurwicz, ul. PIŁSUDSKIEGO 36, tel. 141-95
2) W PABJANICACH W. Nychter, Pl. Dąbrowskiego 16, tel. 66
3) W PIOTRKOWIE ZARZĄD MAJĄTKU, ul. Piłsudskiego 41, m. 14
4) W DRUŻBICACH w lesie administrator majątku.

ZIEMIA JEST ZAWSZE NAJPEWNIJSZA LOKATA MAJĄTKU.

Dr. J. Polakow
Powrócił
Piotrkowska 109
telefon 139-75

Doktor
H. SZUMACHER
Choroby skórne i weneryczne
PIOTRKOWSKA 56
tel. 148-62
od 11-2, 6-9 wiecz. w niedziele i święta od 10-1
Ceny lecznicowe.

ZAKŁAD
leczniczo-wychowawczy
dla dzieci nerwowych i cofniętych w rozwoju
— Dr. Med. W. SPEKTOROWEJ —
w Łodzi, ul. Pabjanicka 55.
TEL. 188-05

Zakład ma charakter szkoły — sanatorium. Mieści się w pięknej komfortowej willi, położonej w dużym parku poza miastem. — Stała opieka lekarska. Wykwalifikowany personel pedagogiczny. Gimnastyka lecznicza. Psychoterapia. — Dla dzieci przychodnich prowadzone są komplety przedpołudniowe. — Podczas miesięcy zimowych zajęcia w tych kompletach będą odbywać się w centrum miasta.

Dr. med.
S. Halborn
CHOROBY DZIECI
ul. Gdańska 65a.
Nr. tel. 228-82.
przyjmuje od 5-6 pp.

„Czystość”
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, freterowanie oraz szrotowanie biur. po 101. Czystczenie szyb
Piotrkowska 44, telefon 167-45

gum...?
OLLA
klejnot higieny

Poważny kupiec
(uciekier z Niemiec), obeznany z głównymi rynkami europejskimi, dzielny sprzedawca i organizator, o dobrej prezencji, władający kilkoma językami POSZUKUJE POSADY handlowej lub zastępstwa. Oferty sub: „Sumienny” do adm.
Instytucja Społeczno-Zawodowa poszukuje
SEKRETARZA
z wykształceniem prawniczym
Oferty z podaniem curriculum vitae przyjmuje Biuro Ogłoszeń S. Fuchsa, Piotrkowska 50 dla „X. Y. Z.”

Kupno i sprzedaż
WÓZKI dziecięce po cenach fabrycznych poleca M. Jacobi, Piotrkowska 107, sklep w podwórzu.

KARAKULOWE palta w bardzo dobrym stanie okazują do sprzedania. Wiadomość Śródmiejska 65 m. 14 od 10-12 i od 4-7.

KUPIE natychmiast za gotówkę pianino czarne, krzyżowe, płyta metalowa w dobrym stanie. Zgłoszenia pisemne z podaniem ceny nadsyłać ul. Wierzbowa 13 m 35.

MASZYNA do liczenia Burroughs Calculator w stanie jak nowa tania do sprzedania, Ad. Goldberg, Piotrkowska 91, tel. 137-54.

NAKRYCIE stołowe srebrne 84 pr. 98 sztuk okazują do sprzedania, Zwirki 26 m. 5, II p. fr.

BIURO TECHNICZNE
Inż. Leon Hurwicz
Łódź, Piłsudskiego 36
tel. 141-95

INSTALACJE ELEKTRYCZNE
REKLAMY ŚWIETLNE
NEONOWE
WARSZTATY REPARACYJNE

CAJINO

Dzisiaj premiera!

Norma Shearer
Robert Montgomery
Herbert Marshall

w fascynującym dramacie współczesnej kobiety p. t.
TWE USTA KLAMIA...

Dzisiaj pocz. o 12-ej.
Nadprgr.: Aktualności Paramountu i P. A. T.
Bilety wolnego wejścia nieważne

Matki!
Zapisujcie swe niemowlęta do „Kropli Mleka”
POSZUKUJE komfortowego mieszkania
3 ewent. 4 pokojowego. Oferty do Biura Ogłoszeń Fuchsa, Piotrkowska 50, sub: „Mieszkanie”.

Posady
SŁUŻĄCA do wszystkiego, czysta, uczciwa i posłuszna może się zgłosić ze świadectwami Nawrot 7, m. 8, front 2 piętro od 2-4.

Lokale
DWA LUB JEDEN frontowe komfortowo urządzone pokoje, nadające się dla adwokata, lekarza lub osoby pojedynczej ewent. na biuro. Ul. Ewangelicka 7, telef. 208-81 od zaraz do oddania.

Pokój
umeblowany, frontowy z używalnością telefonu
DO WYNAJĘCIA.
Piotrkowska 51, m. 7.

LOKAL handlowy na biuro lub skład i szopy do wynajęcia Piotrkowska 43. Wiadomość u dozorczy lub tel. 148-22.

MIESZKANIE 5 pokojowe w czystym eleganckim domu z widokiem na park ul. Narutowicza 35 do wynajęcia. Administracja.

POKÓJ umeblowany dla pojedynczej osoby do wynajęcia. Telefon na miejscu. Aleja 1-go Maja 7, m. 8.

ODDAM dwuokienny balkonowy pokój umeblowany, tel. 130-30.

CERĘ OPALONĄ I ZDROWĄ
DO/TANIE/SZ I ZACHOWA/SZ
PRZEZ CAŁĄ ZIMĘ STOJUJĄC
KREM BRONZOWY
 CZARODZIE.

LEKARZ - DENTYSTA
B. NUSBAUMOW
przyjmuje od 3-7 po poł.
Piotrkowska 5
telefon 121-23

Nauka i wychowanie

DYPLOMOWANA nauczycielka z pełnymi kwalifikacjami udziela lekcji w zakresie 8-10 klas. Specjalność przedmioty humanistyczne, łacina. Telefon 193-64.

ABSOLWENTKA seminarium (izraelka) udziela lekcji. Specjalna metoda stosowana, dla niezdolnych, zaniedbanych dzieci w nauce. Zapewniam szkołę, dobrą poprawę w postępie. Odpowiednie referencje. Tel. 227-10. Ruta.

Rozmaite

PROBNE ogłoszenia w „Republika” są najlepszym i najtańszym środkiem reklamowym dla zainteresowanych. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub lokatora. 2) znaleźć mieszkanie, pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomość lub rzecz, 4) kupić coś taniej okazują. 5) dostać posadę, wyszukać pracownika — niechaj da ogłoszenie do „Republiki”.

OKAZJA! Rewolwer malinowy „Otello” sprzedam lub zamienię aparat fotograficzny wartości 150 10x15. Wiadomość ul. Legionów m. 16, od godz. 16 do 20-ej.
JAKUB Fogel zgubił kwit kaucyjny Nr. 37696 na zł. 20. — wyd. przez elek. Łódzka d. 25/8. 26 r.

ELIASZ Redlich, Zgierska 15 zgubił kwit kaucyjny Elektrowni Łódź Nr. 36320 z dn. 30.6.1926 r. na zł.

ORYGINALNE PROSZEK
MIGRENO-NERVOSIN
KOGUTKIEM
BOLE GŁOWY
MIGRENA, NEURALGIA,
BOLE ZĘBÓW,
GRYPA, PRZEBIEŻKA,
BOLE ARTRETYCZNE
STAWOWE, KOSTNE, I.T.P.
ŻĄDĄCIE W APTEKACH PROSZEK
ZE ZŁ. FABR. KOGUTKIEM
W ORYGINALNEJ OPAKOWANIU
PO 5 PROSZEKÓW W RUDEŁKU

Do akt Nr. Km. 1552/34
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 6-go STEFAN GÓRSKI, mieszkały w Łodzi, przy ul. Dowgięskiej Nr. 26 na zasadzie art. 100 K. P. C. ogłasza, że w dniu 18 października 1934 r. o godz. 13-15 w sali przy ul. Kilińskiego 33 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: maszyna do obróbki nitów tak zwana tokarka oszacowanych łączną sumą zł. 600.—, które nie oglądać w dniu licytacji w mieszkaniu sprzedawcy, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 1 października 1934.
Komornik: (—) STEFAN GÓRSKI
Sprawa kuratora sąd. adw. A. Jędrzejko p-ko Moszkowi - Jankłowi piro. —

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefon: Administracja: 122-14. Redakcja: 68-148. gospodarczy: 133-23, dział sportowy: 136-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: Sekretariat redakcji 127-24, dział miejski 127-25.

Prenumera „Republiki”
w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm x 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.
CENY OGŁOSZEŃ: Zwykłe 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubiny — 100 gr. za wiersz mm. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobnie za słowo 15 gr. najmniej. Opisywe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Za zastrzeżenie miejsca dopłata 20 proc. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia taniej i tabelaryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Sluzbie reklamacje beda uwzględniane, o wniesione beda najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia. niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniały treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.